

Cena numeru 20 gr.

Redakcja i Administracja:
Kraków
ul. Dunajewskiego 5
Telefon Redakcji 300
Telefon Administracji 310
Adres dla telegramów:
NAPRZOD KRAKÓW

NAPRZÓD

ORGAN POLSKIEJ PARTII SOCIALISTYCZNEJ

Miesiącznica zł. 4.50

Tygodnik 1 złoty
w Krakowie
Zagranicą 8 złotych

Wychołoby oddzielnie rano
z wyjątkiem poniedziałków
i dni powiatowych

Konto PKO Kraków 400.870

Król

Warszawski „Kurier Czerwony”, dziennik, który wziął sobie za dewiza nie kształcenie masy, lecz odzwierciedlanie jej sposobu myślenia, urządza ustawicznie ankiety wśród swoich czytelników i drąkuje ich odpowiedzi bez względu na ich poziom i tendencje. Raz ankietę dotyczył tak ważnej kwestii, jak nadanie nazwy teatryczkowi operetkowemu Nowiorowskiej, to znów problemowi: król czy rzecznik. Ta ostatnia ankietka drukuje się obecnie we wspomnianym dzienniku z fotografiami autorów poszczególnych odpowiedzi, które składają się na obraz tego, co szary tłum myśli o monarchizmie. Ankietka ta przybrała charakter naogół humorystyczny, nie tyle z powodu żartobliwego tonu wielu odpowiedzi przeciwników monarchii, ile raczej na skutek argumentów przytoczonych przez zwolenników króla.

I tak np. hetmanica p. Rena Hryniewiczówna (sfotografowana w esencjotycznym stroju baletowym i w pozie tańczącej) oświadcza się za królem:

„Chciałabym, żeby panował w Polsce król, gdyż wtedy wznowioneby były przedstawienia baletu królewskiego w teatrze na wyspie w Łazienkach”.

„Mistrz” atletyki polskiej, p. Teodor Sztejker (sfotografowany na goła do pasa dla ukazania potężnych mięśni) jest także zwolennikiem monarchii, ale warunkowo:

„Jeśli król będzie popierał sport i będzie się zniósł na walce francuskiej — nie mam nic przeciw temu, by rządził Polska”.

Dyrektor tramwajów warszawskich p. inż. Alfons Kühn odpowiada rozumnie:

„Gdyby król miał monopol na mądrość, byłby monarchistą”.

Natomiast nacelnik budownictwa magistratu m. Warszawy p. inż. Zygmunt Słomiński odpowiada:

„Gdyby królem został Ford, stałby się monarchistą”.

Wiedziawszy się o powyższej odpowiedzi, zaprosił dyrektora tramwajów p. Kühn:

„Ford królem? Protestuję stanowczo. — Tęby załóż tramwaje warszawskie!”

Bardzo dowcipna odpowiedź żartobliwa dał utalentowany artysta Teatr Polskiego w Warszawie p. Mariusz Maszyński, który niedawno grał z powodzeniem rolę „króla Serdania” w wybornej farsie „Król de Fiers” i spółki:

„Moje przekonania polityczne wyświadczałem podczas swego panowania serdańskiego w Teatrze Polskim.

Teraz gdy już abdykowałem na korzyść Danys Kamelowej, jej odstępuję w tej sprawie głos i myślę, że król u kobiet większe będzie miał powodzenie”.

Jakś prawnik z Łomży przedziw, żeby prezydenta Rzeczy, oberanego na rządzić 7 lat, nazwać królem (nie powiada jednak, jak nazywał byłych prezydentów), a p. Czesław Szymański, majster rzecznicy domaga się nie króla, lecz cara:

„Jako zdeklarowany „monarchista” twierdzę, że wszelkie szczęśliwości, osiągnięty, o ile będziemy mieli, nie króla, a od razu — cesarza”.

Z tego planu odpowiedzi można już sobie zrobić dostatecznie wyraźny obraz humorystycznego, wprost farsowego charakteru, jaki w Polsce posiada kwestia monarchizmu.

Niestabilizowany złoty

Miejsny w ostatnich miesiącach aktywny bilans handlowy, a także na luty zapowiadają takim sam. Mówiono zawsze, że właśnie z powodu bieżącego stanu bilansu handlowego musimy wysłać pieniądze zagranicę zamiast towarów i że ta wysyłka obniża kurs złotego. A jednak mimo zmiany w tym kierunku złoty ciągle się chwile i z tendencją w dół.

W styczniu i tymżelecniu do połowy lutego złoty utrzymywał się na poziomie około 7.90. Był to głoszony przez D. Zdziechowskiego „partyt godzopar” w odróżnieniu od propagowanego przez p. Karpińskiego kursu partytowego. Od tego czasu złoty zaczął spadać i dziś przekroczył już na rynkach wiewietrznych 8 zł. za dolara, w Wiedniu zaś osiada 8.20—8.30. Jakże są tego powodu? Stery bankowe łączą ten spadek z różnymi narazie ukłębami o pożyczkę amerykańską, mimo że ze strony rządowej głoszą „że rokowania z Bankers Trustem mimo wygaśnięcia opcji nie są całkiem zerwane i że zresztą rząd ma z innych stron oferty pożyczkowe.

Do tych przyczyn przybawia jeszcze przyczyn natury politycznej. Mimo wszystko faktem jest, że budżet nasz nie jest zrównowżony i że wszystkie dotychczasowe poczynania oszczędnościowe nie dadzą jeszcze potrzebnych dla uzyskania równowagi 500 milionów zł. Rząd poza bezowocnymi „pracami” różnych komisji oszczędnościowych nie wysiłki z zakroczony na szeroka skalę planem redukcji wydatków, chyba że ktoś zechce za taki plan uważać mechaniczną redukcję plac funkcjonariuszy państwowych, która zresztą rozbiła się o opór PPS.

Te stosunki są zagranicą dobrze znane i gładko wyrażają ich swoje wnioski. Zagranica wie o studiach Hiltona Younga i ze sprawozdania prof. Kemnerera, że nawet budżet 1.500 milionowy, osiągnięty po przeprowadzeniu oszczędności, jest jeszcze zbyt wysoki, nie widzi natomiast, aby poważnie przystąpiło do okrojenia budżetu wojskowego jako jednego środka do osiągnięcia oszczędności mogących zawazyć na szali. Zagranica wie też, że nasz minister skarbu, poparty w tej materii przez stronnictwa niebezpieczną — chłopską, puścza kaniem tak poważne źródło dochodu, jakim mógł być to podatek małkowsky. Wszystko to razem nie przyczynia się do podnoszenia zaufania do naszej gospodarki finansowej, a brak zaufania gładka kwitnie zniżką złotego.

Są poza tym i inne przyczyny, które wpływają na zniżkę złotego. Spekulacja walutowa, mimo ostatnich obostrzonych zarządzeń, nie dała się odstrącić i ciągle widzimy grubą rękawicę między urzędowym (banku polskiego) a bankowym (spekulacyjnym) kursem dolara. Swój drogą, część winy za ten stan rzeczy spada na bank polski, który z różnych — częścią zawiłonych — powodów nie jest w stanie dostarczyć rynkowi potrzebnej ilości dolarów, wskutek czego rynek musi liczyć „prywatnie”. A za ryzyko handlowania i pozycjonania dolarów banki oprócz wysokich procentów szukają odszkodowania i w wysokim kursie.

Nie nega też w pełni, że spadek złotego w ostatnich dniach spowodowany został częściowo i na skutek „zajść” w Genewie. Pomimo fatalny stan naszych rokowań handlowych z Niemcami, który w ostatnich tygodniach zmniejszał ułtkę na „studowaniu” taryf cłowych, można śmiało przypuścić, że Niemcy via Gdansk odbijają się za naszą akcję w Genewie akcją na giełdach przeciw złotemu. Drugi między Berlinem — Pragę — Wiedniem nie próżnie i każde głośniejsze odczewanie się wazce czyż za nami w Genewie znajduje rezonans w trych centrach giełdowych, drynujące z jednego miejsca.

Dziwną rzeczą kolekta ludność przyszywała się do tych skłoków złotego i nie traktuje ich tragicznie. Jeżeli się porówna stan powszechnego rozgorączkowania, jaki wywołał spadek złotego w początkach grudnia z. r. z obecnym spokojem względnie tego obawu, trzeba zaiste podziwiać ciera-

pliwść ludzka, która widocznie potrafi wiele znieść. A obaw to nie ciekawość, lecz zmiana w kursie złotego znajduje natychmiast oddźwięk w zmianach cen, a przy obecnej odwilży będzie każda choćby najdrobniejsza różnica w wydatkach nikomu nie jest obojętna. Przekonają się o tem nasz gospodnie, gdy zacząć robić zakupy świąteczne.

Czekamy na najbliższe expose p. ministra skarbu, z którego zapewne dowiedmy się, jakie przyczyny dalsze spowodowały ostatni spadek złotego, natomiast z równą pewnością nie dowiedmy się, jakie skuteczne zarządzenia zostaną poczynione dla uniknięcia podobnych zjawisk w przyszłości. A nam nie chodzi przecież, aby dowiedzieć się co było, a więcej o to, że to się już nie powtórzy. Tego jednak p. minister skarbu nie powie, gdyż takie niespodzianki stoją poza jego wola i możliwością zarządzenia im dotychczasowymi sposobami.

Z Genewy

MANIFESTACJA SOCIALISTYCZNA
W GENEWIE

W piątek wieczorem odbyła się w największej sali Genewy manifestacja międzynarodowa przeciw reakcji w Europie, urządzona przez partie socialistyczne. W zgromadzeniu wzięło udział około 2000 osób, sala była przepelniona. Pierwszy przemawiał tow. A. Prato z Włoch, redaktor naczelny „Corriere degli Italiani”, gazety wydawanej przez emigrantów włoskich w Paryżu. Tow. Prato w sposób bardzo rzeczowy przedstawił wyczerpująco faszystowskie metody rządzenia. Tow. Grumbach, członek zarządu partii francuskiej, w przemówieniu pełnem humoru i budzącem żywą wesołość scharakteryzował trąnie przemiany węgierskie Beethlena. W związku z zakazem urzędzenia zgromadzenia protestacyjnego przeciw Beithlenowi w Genewie, tow. Grumbach przedstawił aferę fałszerzy franków jako rozgrywająca się na Marsie. Tow. Wiktor Schifff mieniem socialistów niemieckich wskazał na wielkie znaczenie wstąpienia Niemiec do Ligi narodów. Jest to sukces międzynarodowego socjalizmu, a klęska nacjonalistów wszystkich krajów. Socjalizm niemiecki musi walczyć na trzech frontach, przeciw nacjonalistom niemieckim, przeciw komunistom i przeciw polityce obalonego Poincarego. Mówca kończy przemówienie proklamacją, rozpoczyna młodych przez Jauresa na reakcyjnych „władcy wazcy wojniowych”: „Zniknięcie i niech wam Bóg przebaczy!” Po końcowem przemówieniu Nicollego przyjęto rezolucję protestującą przeciw reakcji we Włoszech, na Węgrzech i na Bałkanach i wzywającą Ligę narodów do zwrócenia się przeciw groźnej dla pokoju działalności międzynarodowego faszystwu, o ile Liga narodów chce się okazać godną zaufania międzynarodowej klasy robotniczej. Zgromadzenie miało przebieg całkiem spokojny.

PAUL BONCOUR NASTROJONY
PESYMISTYCZNIE

Pierwszy delegat Francji, tow. Paul Boncour oświadczył przedstawicielowi „Socialistischer Pressendienst”: „Jestem zdania, że gdyby delegacja francuska poczyniła dalsze jeszcze koncepcje, Briand absolutnie nie mały pewnością, że przeprowadził ratyfikację umów locarnińskich w senacie. Nie jest to dla nas kwestia przetrwania, ale kwestia rozkładu politycznego, tak jak się sprawa dziś przedstawia, patrze na rzeczy czarno, a jeśli jutro nie nastąpi zmiana, to obawiam się, że w końcu tylko jeszcze odcroczenie całej nadzwyczajnej sesji Ligi narodów mogłoby zapobiec nieszczęściu i pozostawił otworem drzwi do późniejszego porozumienia”.

Po rozliczeniu ósemkowej spółki

Endecy chcą się, że dopięką Korfanteemu — ad a teraz

Prasa endecka z „Gazeta Warszawska Poranna” na czele podala następującą wiadomość z Katowic:

„W najbliższych tygodniach odbędzie się w Katowicach przed sądem okręgowym sędziowskiego proces przeciw Korfanteemu przeciwko 60-letniemu hutnikowi Jakóbowi Benekowi.

Powodem procesu była odpowiedź Beneka na ankietę o bezrobocie, wydrukowana w „Gazecie r. ub. w „Głosie Śląskim”. Artykuł Beneka, podpisany przez niego, stwierdzał, że poseł Korfante, który był przed wojną dzielnym agitatorom polskim, obecnie „rozpaścił się” i zaczął już wspólnie z kapitalistami niemieckimi kądłany na polskiego robotnika, na polski lud, a nawet na polskie państwo.

Z tego powodu nad Polską zawisło groźne niebezpieczeństwo 4-go rozboru.

„Goniec Śląski” dodaje od siebie taką uwagę: „Proces o jakim donosi „Gaz. Por. Warsz.” będzie przegladem polityki p. Korfanteo, tem więcej podążającym, że się odbył na G. Śląsku. Społeczeństwo będzie miało niewątpliwie sposobność do przyjrzenia się polityce p. Korfanteo, która tylekroć już pietnowano, jako szkodliwą i szkodliwą dla Polski”.

A dalej pisze:

„Proces Korfanteo” postawi go przed forum całej Polski: prosty robotnik będzie oskarżany faktycznie p. Korfanteo, którego w swoim czasie lud obdarzał zaufaniem. Dla całej Polski będzie to również niemala rewelacja, która polozy kres legendzie o zafianżu G. Śląska do p. Korfanteo, zdyskredytowanego tu już doścownie.

Ze względu na osobistość świadków w tym procesie, którym mają być najwiarygodniejsze źródło stanu — zapowiadany proces będzie wypadkiem dnia”.

Kres legendzie... A kto te legendy znał, kto wliwiec chwalił dokola skroni p. Korfanteo? Jeżeli ze strony endeckiej dziś wyzja się kamienie na Korfanteo, to trzeba wciąż pamiętać, że dopóki służył wpływowi endeckom, ucieleśniał im drogę kwiłom.

Barzuzający polityk u nas musiałby mieć niechętnie rozwiniętą własną czujność moralną, a żeby mknąć jakichś posunięć mniej lub więcej dłażystycznych — niema bowiem w jego sercu dłażysta opłuli, z których musiał się liczyć... Istnieje moralna próżnia.

Jakim „przegladem polityki” Korfanteo krozi „Goniec Śląski”? Jakie etapy wiodła endecka? Pan Korfanteo zaskłonił, jak wiadomo, wykiłty przez endeców za sprzedaż swego piśmiska Napierskiego, z którego ugodowocia wobec rządu pruskiego miał wychodzić. Ale gdy mimo to nie dał się w pól obrócić kłatwami, gdy przeciwnie zdobywał sobie na własną rękę mandaty poselskie, — gdy pokazał swoje pazury, — powoli zaczęła endecja spłoniadać nad z respektiem ich podziwem...

Jako „swojego” luz człowieka pasowała go nawet na bohatera staro-piastowskiej dłażysty w

dobie powstania śląskiego! — Ad a teraz z własną reklamą ósemkowej walczy on i dłomaczy, że to — legenda, ludzka iłowierocność sycnał

Coprawa w gronie byłych powstańców śląskich lłeniła właśnie p. Korfanteo przeciwdłom najbardziej deklarowanym

Diszaj p. Korfante przy separacji od wspólnego stoła — chadeków endeków — jest tylko chadekim wodzem.

Gra mu teraz na zwycięstwo, na ochotę wyłącznie reklama chadecka, a endecja ponuro młota nań gromy!

Pan Korfante, jako chadek za pomocą swojej prasy... wydzwał, jak wspomnieliśmy, rece do p. Wilosa, ażeby wspólnie z Sejmu zerwał pokój polityki zbył jakoby nielżej i ażeby obalił przewodawstwo robotnicza (a chadecka jest niby przeważnie stronnictwem robotniczym). To nie wszystko, co może zdumiewać w jego obecnej fazie...

Przed paru laty w obliczu 4 ministrów został p. Korfante oskarżony o namowę do zgładzenia k. Póspiecha za to, że tenże popołał czyn, może trochę przypominający grzech miodłoci samego p. Korfanteo — sprzedał swoje piśmo Niemcom... Zarzut ten, dotyczący p. K., przytoczył i wyjaśnił tenże fałszywie sprawy żądali kategorycznie na jednym z posiedzeń komisyjnych тов. Daszyński — p. Korfante nie rozpowal na to, a strona druga, k. Póspiech... zdołał był umrzeć śmolecia naturalna.

Mimo pozostałego z wly p. Korfanteo w mroku niewyjaśnienia — epizodu z księdzem Póspiechem, młmo dłażystości owego oskarżenia, miodci p. Korfante sądził się „szatanarowym mężem” miodci, i znowu teraz poza swoim obłozem spotyka się ten wódz dłażysty i kłomacji nacjonalistycznej z zarzutami że on właśnie osłania kłomajstyczne na Śląsku przykiłki, że przytem, podając się za przywódcę chadeckich robotników, znajduje się równocześnie w bliskim kontakcie z niemieckimi baronami. Tak sąrkają nań „wzyscy inni na Śląsku — a chadecy już ma dalej pokłony... Zapewne dłażista tu fascynacyjna na wielu jego oboplynych stronach i fakt, że doszedł on do dogodnej fortuny. Tak wyłożoną gwałdzie mied w swoim gronie — toć im podobiecia. I pelna kiesa ma swoją wazę.

Jeżeli dziś endecke piśmo krozi p. Korfanteo, że przed sądem przewiza się cale (2) jego dłażie — to zapytajmy odrazu, kto na tym filmowym pokazie wydzła gorzel, czy p. Korfante, czy nasza burzuzia, która mu torowała drogę do kariery, do sielskiej?

Pan Korfante umi obnogie górnika, rodem z Sadowicki — wypłynął na szemknie wody, dłażo zawdziejczalc swojej energii, ale gdzielniej — nie w swoim kraju — toć im podobiecia. I pelna kiesa ma swoją wazę.

przekłócenie pocztywianoby za czynim niedopuszczalny, za skandal niezwykly.

U nas, w sferach burzuzajnych, patrzy się na takie sprawy, jak na zrecne produkcje iskyb jakiegos magika... Wywolują one „oburzenie”, gdy „szuka” polityczna danei osobistości służy współzawodnikom, a powodują obrone u tych, którzy z niej korzystają.

To też, jeżeli „Goniec Śląski” rozdzyma proces Korfanteo-Benek do rozmiarów historycznego, jakoby wdzadzalo, to w historji... obywateli politycznych — naszych stronników — bomo ciezynajmnych” (jak siebie reklamują), proces ten stać się może z czasem istotnie dokumentem historycznym, świadczącym, iacy politycy wyrstali na tem podłożu...

Pan Korfanteo, o którym dziś endecy piszą wprost ze wzgardą — może im przypomnieć, iż dłażeli przeciw rozpętał w Polsce formuła barzuz, gdy nie uzyskał on godności premiera, a dziś dłażym drukiem powtarzają zarzuty benekowe, aż po twierdzenia, że dłaży on ma — do rozbiła Polski!

Przeglad społeczny

ZGROMADZENIE W BORKU PAŁECKIM.

Dnia 6 lm. odbyło się wielkie zgromadzenie ludowe w Borku Pałeckim, na które przybyli robotnicy ze wszystkich tamtejszych fabryk, nie wyłączając fabryki sody.

Zgromadzenie zagali тов. Staszczak, poczem udział glosu тов. Rejmanow, który w referacie przedstawił sytuację polityczną i gospodarczą państwa; po skończonym referacie, mowca został nagrodzony przez dłaższych szach zresłiem okłaskami, następnie przewodniczący udział glosu тов. Matuli, który referował sprawy „organizacyjne”, mowca przedstawił konieczność zorganizowania się, gdyż tylko w silnej organizacji leży nasza przyszłość.

POTĘPIAJĄ ZWIĄZKI CHADECKIE, KTÓRE IDĄ RĘKA W RĘKĘ Z DYREKTORAMI

a utrzymują się z tego, że otrzymują subwencję z ródnych fabryk, ażeby rozbić siły robotnicze i narzucić im pła nowożytny.

Mowca apeluje do robotników, ażeby się opamiętali on robia, gdyż to im nie polepszy bytu, o ile nie staną zwycięsko pod jednym sztandarem socjalizmu PpP.

Po skończonym referacie okłaskami nie było końca.

Jeszcze raz zabrał glos тов. Rejman, który obrazowo zakusy kapitału na klasie pracującej, wyzwalając ażeby wszyscy jak jeden lud stanęli w kłomach szeregach PPS i organizacjach zawodowych i trwali do zwycięstwa, bo socjalizm zwyciężyć musi. Okrzykiem mied żyje socjalizm i Związki zawodowe skończyły swoje przemówienie.

Po skończonym referacie przewodniczący zgromadzenia zapoełował do krakowskiej Rady Robotniczej PPS, ażeby takie zgromadzenia urzadzaco dwa tygodnie. Następnie odpiewano Czarnyemu Sztandar i na tem zgromadzenie zakończono.

TEN Rycerstwo kresowe

Towarzystwo Łowickie posiada trzy sale, trzy gabinety i osmańskie stolikow do kart. Członkowie dzieła się na karciarzy i kłomysłowców. Jedni i drudzy są zupełnie bezpolecni pod skrzydłami Oszustowskiego. Zreszta, wolność jest podstawa niedopodłości, czy też odwrotnie, w każdym razie ojezyczna jest na to, aby nam się nie dawać dłażo. Wszystkie sale i rzadkie luz bardzo losie wystzeżane są w ostatnich paru latach. Każdy z „łowców” ma sobie za punkt honoru zabić chociaż jednego jednego bobra, których wymierające kolonie specjalnie chronione są przez państwo. Pan Figura ma nawet ogromny kolnierz hobrowcy ze zwierzątek, które własnoręcznie upolował, o czem kłomdzemu z damy opowiada. Dr. Populinary dał niedawno do oprawy czarskie losia z obryźnienymi rogami, a kłedy, na skutek jakiegos domieslenia, policja skonfiskowała te czarskie u stolarza, komendant policji otrzymał ostrą naganę z ósemki „łowców” na sobie za punkt honoru zabić chociaż jednego jednego bobra, których wymierające kolonie specjalnie chronione są przez państwo. Pan Figura ma nawet ogromny kolnierz hobrowcy ze zwierzątek, które własnoręcznie upolował, o czem kłomdzemu z damy opowiada. Dr. Populinary dał niedawno do oprawy czarskie losia z obryźnienymi rogami, a kłedy, na skutek jakiegos domieslenia, policja skonfiskowała te czarskie u stolarza, komendant policji otrzymał ostrą naganę z ósemki „łowców” na sobie za punkt honoru zabić chociaż jednego jednego bobra, których wymierające kolonie specjalnie chronione są przez państwo. Pan Figura ma nawet ogromny kolnierz hobrowcy ze zwierzątek, które własnoręcznie upolował, o czem kłomdzemu z damy opowiada. Dr. Populinary dał niedawno do oprawy czarskie losia z obryźnienymi rogami, a kłedy, na skutek jakiegos domieslenia, policja skonfiskowała te czarskie u stolarza, komendant policji otrzymał ostrą naganę z ósemki „łowców” na sobie za punkt honoru zabić chociaż jednego jednego bobra, których wymierające kolonie specjalnie chronione są przez państwo.

Ostaini akt sprawy kanalowej rozpoczął się

właśnie na terenie Towarzystwa Łowickiego. W kłednym stadiu może się znaleźć parszywa owca, użegdo temu nieszczęśliwy i znaczne Towarzystwo. Niedawno przybył do Wszedogrodu urzędnik pod nazwą Inwalida z tryzduży Łowickiego, wkręcił się jakimś cudem między „łowców”. Człowiek ten, mimo braku połowy górnej szczeki i kilku palców, był zapamiętany myśliwym, a szwełał tak celnie, że wzbudził dla siebie pewien szacunek, mimo marności swojej pozycji społecznej. Parę razy wzięlięno go do „towarzystwi” gry w „chrem i de fer” i pokera, ale nie miał szczęścia i przegral wszystko co miał przy sobie, a na pokrycie długów „honorowych” zmuszony był sprzedać nawet swoją namiętkową żonę. Ten wkręcił się nieprzełoło zorzycza dusze inwalidy. I kłedy w mieszkaniu mają zbiedzne Towarzystwa uchwalilo. Jako prezent inwalidowi dał pani Oszustowskiej ofiarowac wypchaną zajączycę z zosociama małymi zajączkami na pleknej podstawie drewnianej, usłanej mechem, marnej urzędniczek nie chciał wziąć udziału w polowaniu, na którym miłmo zabić lub złamoc kilka rodzin zajączyczych do wylędn, i slobno „honorowych” przewazywał wzdłuż inwalidę zorzycza. Gdzielnie na kłedy otrzymał pismo z zarzadu Towarzystwa, wykluczające go z grona członków, a policja sprawdziła jego dokumenty i dała mu poznać, że na kresach niepewni ludzie nie mogą być clerami. Inwalida był zdumiony i oszolomiony nieco, więc napisal do swolich przyjaciół postów na Sejm, skłarczając się na bezprawną rewizję w jego domu i

groźby polijcynie. Przytoczył w swoim liście mndstwo faktów z życia w Wszedogrodzie, na które dopiero teraz zwrócił uwagę, gdyż poprzednio nie dawał o nich wazszych jak jeden lud w kłomach szeregach PPS i organizacjach zawodowych i trwali do zwycięstwa, bo socjalizm zwyciężyć musi. Okrzykiem mied żyje socjalizm i Związki zawodowe skończyły swoje przemówienie.

(Ciąg dalszy nastąpi).

List z Czechosłowacji

(Korespondencja własna „Naprzód”)

Praga, 13 marca.

Katastrofa wybuchowa w Pradze. — Wypadki karlsbadzkie. — Umowa z Polską w Sejmie. — Tow. poseł Prokeš o umowie. — Kwestia słowacka. — Informacje prasowe o Polsce

W ubiegły piątek zdarzyło się w Pradze wielkie nieszczęście: oto gdy przez ulicę Strojnicką przechodził wózek wojskowy, napełniony amunicją (granatami ręcznymi), nagle nastąpiła eksplozja, która wywalała straszne następstwa. Parę tysięcy osób wyleciało w powietrze, kilkanaście domów zostało zdemolowanych, a na gruzach leżało 32 żołnierzy, eskortujących ów niebezpieczny wózek. oraz 60-kilka mniei lub więcej ciężko rannych. Katastrofa ta wywołała w całym kraju ogromne wrażenie. To też nie dziwne, że i na przedzwyczajnym posiedzeniu Senatu odbywały się echa tej strasznej katastrofy. Stronnicza rządowa zażądała od ministra obrony krajowej (wojny) Strzibnego wyjaśnienia o przyczynach katastrofy. Spodobność to chciały aby wykorzystali także komunistki, lecz stronnicza rządowa ich wyprzedziła. Gdy minister Strzibny kończył swoje przemówienie, komunistki wstały zasympulowały pytania, w jakim celu gromadzi się w Pradze granaty ręczne? Wówczas Strzibny odpowiedział, że komunistki nie muszą się obawiać bo na nich wykradzie trzciniki policji... Szalona burza i okrzyki opozycji były odpowiedzia na słowa ministra. Marszałek senatu musiał odwołać, względnie złączyć słowa ministra, potem dopiero mógł tenże dokonać mowy.

Niemieckie agenty wywołały w sejmie wypadki w Karlsbadzie. Tam urządzili Niemcy zromadzenie protestujące przeciwko rozporządzeniu językowemu. W proteście tym brał udział także niemieckiej socjalnej demokracji. Ołóż gdy pochodzi, mimo zakazu policji, chciały ruszyć ulicami, policja rozprzelała zgromadzenie siła. Było kilka lekko rannych. Komunikat urzędowy wyjaśnia: że podobno policja została obciążona kamieniami przez tłum, lecz niemieckie soc-dem. nosi karlsbadzkie ul. Wittę (twierdzą co innego. Widzimy tedy, że sporo się znalazło materiałów palnego na posiedzeniu albo lżb...

Na porządku dziennym sejm znajduje się także ratyfikacja umów czeskosłowacko - polskich. Z tej okazji zwrócił się do referenta sejmowego p. Prokeš, z czeskiego soc. - dem. którego uważał należy za znawcę stosunków czesko - polskich. (Syn tena Prokeša służy w I. Brygadzie Legionów Piłsudskiego) Tow. poseł Prokeš wspominał, że między Czechosłowacją a Polską zawarto już dotychczas 31 umów, ale niewiele z nich zostało ratyfikowanych przez Izby prawodawcze.

NEKROLOG

Nekrolog, który napisać pragnę, należy do rodzaju osobliwie smutnych, choć i osobliwie czeszych w Polsce.

Nekrologi, czyli wspomnienia o ludziach zmarłych, pisze się albo z obowiązku, na chłodno i często nieszczerze, albo z szczerego wewnętrznego przekonania, iż należy przypomnieć żyjącym, że umarli spełnili w życiu swoje moralny i społeczny obowiązek człowieka. Pisze się więc wtedy nekrologi taki nie tylko bez przynusu, ale i z uczuciem pewnej satysfakcji: kolo życia, wypełnione treścią z szlachetnego materiału, zamknęło się; zadanie życia zostało spełnione.

Ale w danym wypadku dzie nie o śmierć człowieka, lecz o śmierć dzieła zaborowego, czasopisma, poświęconego sztuce i kulturze.

Umiarkująco oceniam to dnia, jak i co dnia powstawa na Zachodzie czasopisma, nieraz bardzo piękne i potrzebne, we Francji, Niemczech lub Anglii, ale wszędzie tam jest ich tak wiele, że to umarłem nie powstaje niezapelniona luka, a potrzebujący, czytelnicy, znajdują swoje czasopismo tme, podobne, może nawet lepsze, które im zastąpi miejsce zmarłego.

Kto jednak w Polsce miał kiedykolwiek w życiu sposobność, oświecenia się, lub choćby słyszeć o tem, z jak ogromnym trudnością związaniem jest u nas dzieło takie, jak zorganizowanie poważnego czasopisma, mającego służyć sprawie kultury i nauki, (nie pojmie też i oceni wielkość straty, jaka ponosi nasza społeczeństwo, a przynajmniej ja jego oświecena część, która potrzebuje stałych informacji) o wspólnym ruchu umysłowym w Świecie, gdy czasopismo takie umarło. Zaiste, la-

u w ub. wiek, jednak ratyfikowaną umowę o małym ruchu poutniczym, która zawiera postanowienia, ułatwiające przejście przez granice ludności po obu stronach kordonu granicznego. Na wniosek tow. Prokeša uchwalili sejm czechosłowacki rezolucje, wysuwająca rząd od opracowania projektu o zniesieniu wiz i paszportów zagranicznych. W nadchodzącym tygodniu przychodzi na porządek dzienny sejm umowa finansowo - mniejszościowa, zawarta przez Benesa z okręgowymi 25 kwietnia 1925 r. w Warszawie. Tow. Prokeš oświadczył, że chodzi mu o umieszczenie istniejących między obu państwami i narodami trudności, a obejmując referat na komisji i plenum sejm. ma na oku jeździe interes proletariatu, interes całego. Względnie interesy gospodarcze, a często i polityczne, zmniejszają nas do likwidacji sporów mniejszościowych, abyśmy mogli sprawy większej wagi załatwić z korzyścią dla obu pokrewnych narodów i obu sąsiadujących państw. Umowa obowiązuje, jak to pisalem w przedostatniej mojej korespondencji, i 15 czerwca, z których najważniejsze są: sprawy mniejszościowe, amnestja polityczna i wojskowa, oraz finansy Śląska Cieszyńskiego, Spiszu i Orawy. Co do spraw mniejszościowych, to tow. Prokeš uważa, że socjaliści obu państw muszą użyć swojej siły, aby je związać w obronę. Ze swej strony uczyni czechosłowacka socjalna demokracja wszystko, aby zmusić burżuazję czeską na Śląsku do respektowania interesów uchodźców i pracowników W narodowiadania uprawiać nie wolno! Nie leży to wcale w interesie państwa, przeciwnie, zastrzega wzajemne stosunki. Dlatego czeszy towarzysze nadal będą dbać o mniejszość polską. Ta droga zaś towarzysze czeszy zwracają się do PPS, aby ta ze swej strony przyczyniła się do uzdrowienia stosunków z mniejszością czeską, na Polskim Wołyniu, gdzie burkroacja polska niewiezy wszelkie dobre chęci, rzekł poseł polski. Dławię W. W latach 1920-21 rząd polski utworzył na Wołyniu 45 szkół czeskich, do których uczęszczało 1994 dzieci, a nanczało 58 nauczycieli. Tymczasem czeskie pisma endemicznie twierdzą, że organa rządowe przesładując szkolnictwo czeskie, złożyły prawie wszystkie szkoły czeskie. Tow. Prokeš zwrócił się tedy do Poselstwa Polskiego, które wyjaśniło, że i listy od 1925 r. istniało na Wołyniu 22 szkół czeskich. Te szkoły zajął wkrótce niemiły 40 dzieci, bądź rozdzielono, bądź też zamieniono na utrakwistyczne, lub wogóle zniszczono. Ołóż t. pos. Prokeš uważa, że nie należy przecieł robić kwestji z takich drobnych spraw i zarazem oświadczył, że wspomina o tem dziś wobec mnie jedynie dlatego, ponieważ w swym referacie sejmowym nie drobne rzeczy zupełnie pominię. Za parę tygodni umowa będą na porządku dziennym senatu, tak, że niezadługo będzie je można wprowadzić w życie.

W sprawie słowackiej nie wiele się dotychczas zmieniło. Skonstatować jedynie można pewne uspokojenie się umysłów. Posłowie słowacy nie

biernie udzielał w akcjach opozycji. Za kultuami odbywała się pilne narady, to też w kuluarach sejmowych przeważało zdanie, że łąda dzień stroniczstwo ks. Hlinki wstąpi do rządu. Tymczasem dyskusja nad formą narady administracji słowackiej trwa nadal. Przeciwnicy projektowi Kramarza o związku zów (województw) i o centralizacji władzy, wystąpił energicznie w doskonałej broszurze socialista Dr. Kalanek, który uważa, że organizacja łąp jest na Słowaczieln pierwszy krok do wprowadzenia faktycznego samorządu krajowego.

Przyznać należy, że prasa czechosłowacka podaje bardzo skwapliwie wszelkie wiadomości z Polski. Prawie każde większe pismo czeskie nie tylko stołeczne, ale nawet i prowincjonalne, ma swego korespondenta w Polsce. Najsilniej — siłunkowo — informowane są pisma lewicowe czeskie, choć w ostatnich czasach i pod tym względem nastąpiło naprawa. Obecnie niedawno sesji List narod' w prawie wszystkie pisma polskie. Piekny artykuł napisał korespondent bratniog. „Prava Lidu” z Warszawy o roli Piłsudskiego i o istocie sporu o udział jego w czynnej służbie W. P.

Adam Wełtawski.

SZAMPION FARYA PRZEGLĄD LITERACJI

SŁOWNIK BRUECKNERA. Wczoraj ukazał się pierwszy zeszyt „Słownika Etymologicznego języka polskiego”, opracowanego przez prof. Aleksandra Bruecknera. Jest to największe dzieło wielkiego uczonego, który przed kilkun tygodniami ochodził swa 70-letnia.

Prof. Brueckner objaśnia w nim pochodzenie, wiek, dzieje kulturalne i pokrewieństwo przeszło 4000 wyrazów polskich. Całość obejme 50 arkuszy, a druk etymologiczny zostanie w przeciągu roku. Słownika Etymologicznego język polski dotąd nie posiadał. Jest to od czasów Księstwa Warszawskiego, kiedy pojawili się słowniki leńskie, najdonioslejsze zariadenie w dziejach naukowego badania języka polskiego.

OBRAZY znanych OBRAZY malarzy polskich Z. Ziembicki, Kraków, Plac Marjacki 2

Geny niesławione — bezkonkurencyjne.

twój jest o wiele zorganizowany w Polsce bank lub nowo ministerium, łatwiej o wiele wybudować kłóćć, niż zdobyć niewyliczone kapitał i zorganizować redakcję i kolo stałych fachowych współpracowników poważnego czasopisma naukowego! Mówię o upadku miesięcznika „Przegląd warszawski”, wydawanego przez Instytut wydawniczy „Biblioteka Polska”, którego wydawcą, jak oświadcza w ostatnim, 51 numerze Redakcja pisma, zostaje po pięcioletniej działalności i po pięcioletniej pracy, aby się utrzymał. Tymczasem i Fakt na nozór bez większego znaczenia. Wychodziło pismo i upadło, jak niedługo przed nim i niedługo jeszcze zapewne w przyszłości. Lecz tymczasem jak ten w Polsce współczesnej nabrała osobliwego znaczenia i jest wielce zamieniana. Wychodziło kilka tego rodzaju czasopism w Polsce w czasach niewoli po kilka dziesiątków lat były potrzebne; znajdowały w rozdarcim na trzy zabarzone dzialeńce społeczeństwie dostateczną ilość czytelników, aby się utrzymał. Tymczasem w Polsce współczesnej, wolni i zjednoczeni, w Polsce z dwudziestu do stu milionami ludności, niema miejsca nawet na dwa poważne, kulturowe i naukowe czasopisma. Czyżbyśmy ich nie potrzebowali?

Może jednak „nieobozczył” (!) nie wypełniał swego zadania w sposób zadawalający? Lubić może tak wydawane pismo, jak „Przegląd warszawski” nie jest w Polsce potrzebne? Lecz w takim razie powinniśmy się zwrócić do polskiego wódczemlem czasopisma, podające swym czytelnikom prawdziwą strawę duchową w formie odmięnej, lub o treści bardziej ograniczonej? Wychodził wprawdzie w Krakowie miesięcznik „Przegląd współczesny”, zwrócić więcej ku sprawom politycznym, niż literackim i artystycznym; ale i ten, o ile wiem, rozchodzi się w tak znikomol ilości

exemplarzy, że tylko ofiarność i bezinteresowna praca kulturalnych jednostek utrzymuje go przy życiu.

Tymczasem właśnie „Przegląd warszawski” był zdaniem mojem typem czasopisma, któreby powinno być znaleź w Polsce niejedyn tyśiac czytelników. Skupił on w gronie swych współpracowników najpoważniejsze i najbardziej znane nazwiska ze świata literatury, krytyki i nauki, nie przeciętał leniwych umysłów polskich rozprawianców — poznawczych, nie prawili im moralnie, ale informował w sposób wszechstronny i prawdziwy o ruchu literackim, naukowym i artystycznym w kraju i zagranicą, zamieszczał w dobrej formie studia z zakresu badań nad naszą twórczością w przeszłości i utwory prozą i wierszem pierwszorzędnymi współczesnych pisarzy polskich i obcych. I trudno sobie wprost wyobrazić typ pisma, odpowiadający leniej umysłowości przeciętnej intelektualnego czytelnika, nastawionej wszakże raczej na zwiastka i zagadnienia literatury pięknej, a w Polsce, jeszcze — na zagadnienia historyczne z naszej przeszłości, niż na ogólnie zagadnienia bytu i terpii naukowe. Tymczasem nie znalazł się nawet jeden tyśiac stałych abonamentów, dostateczny dla utrzymania pisma! i uinał „Przegląd warszawski” przedwcześnie, bez sukcesora i następcy... Widać więc w rozumowaniu wydawców, redaktorów i współpracowników „Przedu warszawskiego”, podobnie jak i w mojem zdziszeniu, zistatniało grube nieporozumienie... Widać więc umysłowość współczesnego „inteligenta” polskiego odpowiada — nie literatura i nauka, poważna i w najlepszej podawania formie, ale jakaś nowa „podliteratura” i „podnauka”, podawane we formie, uprawianej przez pisma w rodzaju „Naukolo świata” itp.

— 000 —

Przełwał Smolki.

Kaucuch prasowy Naprzodu

Wzwyman przez tow. Warcholka Mariana, składam na fundusz prasowy „Naprzodu” 5 zł i wzywam do złożenia takiej samej kwoty tow. Genia Badurówna i ow. Warcholówka w i do wyznaczenia następných nazwisk. Jan Nosal (Bzreszczel).

Wzwyman przez kol. W. Jaroszewską składam na fundusz prasowy „Naprzodu” zł. 5 i wzywam do złożenia takiej samej sumy Dr. J. Landaua, Dr. E. Libmana i kol. E. Jachimowicza oraz do wyznaczenia dalszych nazwisk. S. Zaleska.

Wzwyman przez tow. Stachurskiego i Dyplakę składam na fundusz prasowy „Naprzodu” zł. 5 i wzywam do złożenia takiej samej kwoty tow. R. Batora, R. Wilkonia, J. Nodreńskiego i S. Świerkosza oraz do wyznaczenia dalszych towarzyszy. Puckan.

Nie czekając na wzwyman składam na fundusz prasowy „Naprzodu” zł. 5 i wzywam do złożenia takiej samej kwoty A. Placholńskiego, kier. parowozów i L. Czaplńskiego oraz proszę o wskazanie dalszych nazwisk. J. Kassyk (N. Szcz).

Nie czekając na wzwyman składam na fundusz prasowy „Naprzodu” zł. 1 i proszę tow. W. Wierzbickiego, dyrektora teatru rol. Boguckiego Jana i Jimgiermasa Józefa aby złożyli taka sama kwoty i wyznaczyli następných. Ladenberger Wiktor

Na wzwyman tow. Kimnera składam na fundusz prasowy 5 zł i wzywam do złożenia takiej kwoty tow. Cicha Józefa, Pacha Józefa, Korczyńskiego Leopolda i wyznaczenia następných.

Cholewa Stanisław II.

Wzwyman przez tow. Kimnera składam na fundusz prasowy 5 zł i wzywam do złożenia takiej kwoty Józefa, Szczepnego Bronisława i Zygoda Edwarda do złożenia powyższej kwoty i wyznaczenia następných. Cholewa Jan.

Wzwyman przez tow. Kimnera składam na fundusz prasowy 5 zł i wzywam tow. Jawora Stanisława, Mikulę Karola, Czupkę Teodora do złożenia takiej samej kwoty i wyznaczenia następných. Melech Michał.

Wzwyman przez nowo wybrany zarząd Tramwajów składam na fundusz prasowy „Naprzodu” 5 zł i wzywam tow. tramwajarzy: Kimasa, Pawlika, Kurkiewiczę, Cichonia, Klece, Świerkosza, Żmudę i tow. Kozika Bron. zryw. Kasy chorych w Podgórzni, do złożenia takich samých kwot i wyznaczenia następných. Ludwik Polak.

Wzwyman przez tow. Kozubkova składam na fundusz prasowy „Naprzodu” 5 zł i wzywam tow. Mastalskiego Stefana, Krzyżaka Józefa i Wardęgo Józefa z Borku Faleckiego o złożenie takiej samej kwoty, nie wykluczając wzymania takiej samej kwoty. Borowicz Ignacy.

Na wzwyman Zw. Zaw. Robotników Fryzjerskich składamy na fundusz prasowy 5 zł i wzywamy: Zw. Zaw. Robotników Budowlanych do złożenia takiej samej kwoty i prosimy o wyznaczenie następnego zwłazku.

Zw. Zaw. Robotników Odzieżowców.

Na wzwyman tow. tramwajarzy składam na fundusz prasowy „Naprzodu” 5 zł i wzywam tow.: Palasńskiego Aleksandra, Koznecznego Jana, Chmielewskiego Józefa, Wilkuszewskiego, Stepe Michała, pracowników Elektryków do złożenia takich samých kwot i wyznaczenia następných. Rudolf Drożdżewicz.

Na wzwyman tow. Pańciskiego składam na fundusz prasowy zł. 5 i wzywam ohyw. Bronisława Kalętra do złożenia podobnej kwoty i wyznaczenia następných. Kowalczyk M.

Na wzwyman tow. H. Schilla składam na fundusz „Naprzodu” 5 zł i wzywam tow. S. Horowitza i Ign. Grossa do złożenia odpowiadnich kwot i wyznaczenia dalszych towarzyszy.

R. Blaustein.

Na wzwyman tow. Bachowskiej składam na fundusz prasowy „Naprzodu” 5 zł i wzywam robotników Antoniego Zakrzewskiego, Józefa Musiałkita, Michała Adamczyka, Stanisława Robjolda oraz Kazimierza Dobrowolskiego z Huty cynkowej Trzebinii do złożenia takiej samej kwoty i wyznaczenia dalszych nazwisk.

Samuel Lówy (Trzebinia).

Składam na fundusz prasowy „Naprzodu” zł. 5 i wzywam Frydzy i Mietkę Rosenzwełgów do złożenia podobnych kwot. Jadziunia Rendówna.

Składam na fundusz prasowy „Naprzodu” zł. 5 i wzywam drowa Antonia Rosenzwełgowa i drowa Adamowa Millerowa do złożenia podobnych kwot. Kamilla Rendówna.

Wzwyman przez tow. H. Schilla składam na fundusz prasowy „Naprzodu” zł. 5 i wzywam radców Maksymiliana Neumana, S. Horowitza, Teodora Dembitzera, Steinberga i Ludwika Kusostowskiego do złożenia podobnych kwot i wyznaczenia następných. Zygmunt Rendeł.

Afera w Banku Rolnym

Sprzedż Strzelec — Fabrykowanie dokumentów — Względy polityczne i tuszowanie sprawy

Warszawska „Kurier Poranny” pisze:

„Niedawno przedostały się do prasy nasze wiadomości o wykryciu jakiejś nieczystejszy „transzakcji” w tym Banku, o powołaniu przez prezesa rady nadzorczej banku specjalnej komisji rewizyjnej o zawieszeniu w czynnościach dwóch dyrektorów banku. Na tem informacje się skończyły i nad sprawą zapadła cisza. Jednak wiadomo nam, że transakcja sprzedaży wielkiego i umietywowanego majątku państwowego Strzelce p. Cichowskiemu, ziemiannowi — została zawarta na bardzo niekorzystnych warunkach dla skarbu państwa. Majątek sprzedano za sumę 1,350,000 złotych płatnych drobnymi ratami. Przy spisowywaniu aktu p. Cichowski wypłacił 150,000 zł. gotówką i wksłem.

Odpowiadźmi na to przeprowadzenie tej szkodziwej „transzakcji” są dyrektor p. Siegięz, wdyrektor p. Czuchociński i dyrektor naczelny p. Stanięzki. Panowie ci bezpodstawnie i bezprawnie obniżyli szacunek rezerwan i zapasów sprzedanego majątku do 400,000 zł., gdy zestawienie buchalteryjne obliczyło szacunek ten na 592,000 zł. Przed wyraz Strzelece szacowano na milion rubli. Oby sprawa sprzedaży tego majątku zainteresowały się władze nadzorcze banku, usiłowano wprowadzić je w błąd, fabrykując uchwały dyrektorskie, antydatując je i wkładając do urzędowych

akt. Ta próba fałszowania urzędowych dokumentów nie powiodła się. Powołana komisja rewizyjna w stwierdziła nadużycia, zawiesiła w czynnościach dyrektora działu agrarnego p. Siegięzosa i wdyrektora p. Czuchocińskiego. Komisja rewizyjna, ani prezes rady banku nie mogli jednak sprawy zasyndycować postawie, gdyż dyrekcja banku znalazła w losie rady nadzorczej sporządzone obroty, którzy ustulali całą sprawę załatwować.

Opard się temu prezes rady i zażądał przesłania aktu sprawy do prokuratora. Stało się to kamieniem obrzydli dla obrońców dyrektów.

Dwaj członkowie rady nadzorczej pos. Bobek (Piast) i P. Dzierżanowski wiceprezes rady również członek „Piasta” oświadczyli nawet, że nie będą brać udziału w pracach rady, dopóki prezes nie zmieni swego stanowiska lub nie ustąpi. Sabotaż ten ma na celu wywarzyć presję na czynnik rządowy.

Opinia publiczna jednak wobec tej wyraźnej chęci załatwienia sprawy przez pewne czynniki polityczne, do których zblizeni są zainteresowani dyrektorzy banku, domaga się ujawnienia sprawy i oddania jej w ręce władz sądowych.

Decyzja w tym kierunku zaley obecnie wyłącznie od ministra reform rolnych, którym jest p. Klernk z ramienia „Piasta” i jemu też zostały przesłane wszystkie akta tej sprawy.

Z SALI SĄDOWEJ

Kraków, 17 marca.

PRZYSEGA NA GOSIŃCIE

Przed sądem okręgowym w Krakowie toczyła się rozprawa przeciwko wielkiej szkie złodziejskiej, która wode doniesienia policji tworzyli Piotr Skoczylas, Józef Bukowski, Franciszek Stachak, Edward Bukowski, Adam Gryzbek, Stanisław Sma, Józef Konek i Anna Skoczylasowa. Wszyscy oni odpowiedzieli za całą szere zbrodnię z włamaniem, które od wielu lat popielano w okolicy Skawiny i Liszek, a których sprawców mimo najgorliwszych usiłowń nie znaleziono. Dopiero przed kilkoma miesiącami zgłosiła się Żoźła Tarnowska, siostra Skoczylasa i przyniosła jako ica czynu furtuch i korale, podała, że Skoczylas stał na czole całej tej szajki złodziejskiej. Przy rozprawie okazało się, że zapodania Tarnowskiej polegały na nienawistnej wywołanej przez spadekownym. Wobec tego co do tych bratnieży zapasł musiał wyrok awalujący wszystkich 8-miu oskarżonych. Natomiast wykryło śledztwo i rozprawa różne sprawy Skoczylasa i Gryzbyka, które niepokoiły oddawna mieszkańców Przegini narodowej. I tak Gryzbek pewnego dnia spoikał Machaczkę, którego podejrzwał, że jest demonejtem i donosi policji o kradzieżach. Rzucił na Machaczka sioletera i cieżko go zranił, a następnie broczącemu krwią kazał uklęknąć na gościnie i wykonać przysięgę na Przenajświętsza Trójcę i wykonać świątelnę, że na przyszłość nie będzie demonejtem i że zyskiwa kamilczy co wie. Ponieważ Gryzbek stał nad Machaczkiem ze sioletera w ręce, przeto Machaczek musiał powtarzać słowa roty przysięgi. Przy napadzie na Machaczka pomagał Skoczylas, który parę dni przedtem groził swojej narzeczonej Koskównie podpaleniem i zabiciem. Nadto Skoczylas odpowiadał za usiłowane zwałczenie Koskówny. W takich czas potem Skoczylas w nocy przyprowadził do swojej narzeczonej Stanisława Gryzbyka, a wsięciwie jego kapelusza, gdyż Gryzbek uciekł przed strych dachami i w ten sposób uniknął zagrożenia mi śmiertelną. Rozszalały zarządek Skoczylas zdemolował mieszkanie, pobit narzeczoną i jej matkę i urządził pobiętną awanturę. Za te wszystkie czyny wymierzył trybunał pod przewodnictwem sęd. Kaczmarekowi Adama i Gryzbykowi I i pół roku więzienia, zaś Piotrowi Skoczylasowi I rok więzienia. Wotowali dr. Mowis i Warchalowski, oskarżał prok. Solhawski, bronili dr. Hesk.

STOSUNKI W KSIĘGARNI TSL W KRAKOWIE

Wczoraj odbyła się w krakowskim sądzie-powiatowym karnym rozprawa, która rzuci ciekawie tło na stosunki panujące w sutelskiej księgarni TSL. W grudniu 1925 odbył się zgromadzenie członków księgarni TSL, na którym dyrektor i członek Rady Nadzorczej tejsz księgarni — Jan Czerniecki zarządził dyrektorowi zarządu głównego TSL w Krakowie dr. Wincencjusza Wyskocelkę, że roztrwonił drogoocynny zbiór starych księzek nabytych wraz z antykarymą przez tutelską centralę księgarni TSL we Lwowie, a najcenniejsze

szę księżki z tego zbioru wykupił dla siebie po cenach rzadzo niskich, korzystając przysięm z nadmiernego rabatu, a w końcu, że na pokrycie braków kasowych w zarządzie głównym TSL pożyczył pieniądze od kierownika księgarni. Wobec tydu zarzutów wystąpił dr. Wincencjus Wysocel z skargą przeciwko p. Janowi Czernieckiemu o obrzyd.

Po przesłuchaniu członków Zarządu dra Mikulskiego i dra Gertiera jako świadków, zanotowali obwiniony dośrodek prawdy z licznych świadków na prawdziwość poczynionych (skarżytełowej prywatemu zarzutów, który do dówd został przez sąd dopuszczony i w tym celu nastąpiło odzecie rozprawy celem przesłuchania świadków przez obwinionego zainformowanych. Rozprawę przewodził sędzia dr. Jawarski, oskarżonego bronił adw. dr. Warenhaapt.

Wiadomości polityczne

WALKI POLSKO-LITEWSKIE ZAKOŃCZONE

Delegat polski otrzymał od Szajkaj jako przedwiodniczego poprzednie seali Rady Lękiej noty, w której byli przewodniczący zawiadania, iż Rada po rozpatrzeniu dokumentów uznała incident polsko-litewski za wzyczerpany. W ten sposób cała sprawa została zakończona.

TROCKI GROZI

W czasie uroczystości na cześć Sun-Jat-Sena wygłosił Trocki mowę, w której ostrzegł Anglię i Amerykę przed mieszaniem się w sprawy chińskie. Powiedział on: „Przez z rekami od Chini nie jest to czasy frazes, lecz nacjonalizm polityki rosyjskiej. Jest przeznaczeniem Rosji, wałczyć ramie w ramle z Chinami i zwyciężyć.”

PAKT BALKAŃSKI POD PROTEKTORATEM WŁOCH

„N. F. Presse” donosi z Genewy: Uważają za pewne, że między Jagostawia a Grecją nastąpiło porozumienie w spornej kwestii administracji kolei Gwexheli-Saloniki. W ten sposób umozliwiono zostało zasadnicze porozumienie w sprawie paktu balkańskiego między Jugosławia, Włochami, Grecją i Rumunią. Bułgaria waha się, Turcja i Węgry pozostają na razie w ramach konferencji. Układ wzorzył się na pakcie z nadzorczy, przyczem Włochom przyznana jest najmniejszej kasowa rola, jaką ma Anglia w traktacie Locarneskim.

SEKRETARZ MUSSOLINIOWEGO UCIEKI

Z DOKUMENTAMI ZAGRANICZNE

Paryski „Corriere degli Italiani” donosi z Rzymu, że podobnie jak były szef prasowy Cesare Rossi, uciekł zagranicę były sekretarz Mussoliniego, Fasciolo. Fasciolo zabrał z sobą 56 dokumentów napisanych własnoręcznie przez Mussoliniego. Rossi i Fasciolo nazwaliśmy już z sobą łączności. Gazy były wskiote otrzymano polecenie nie rozmawiania się ucieleżką Rossiego, wolno im rozmawiać tylko z urzędami władzami w tej sprawie. Rossi po swym wypuszczeniu z więzienia był poddany ostreemu nadzorowi policyjnemu, ucieleżka jego spowodowała zatem wdrożenie surowego śledztwa celem ustalenia winy urzędników dozorujących Rossiego.

Rozprawa o defraudację w krakowskiej Izbie kontroli państwa

Kraków, 17 marca.

W piątym dniu rozprawy o nadużycia w krakowskiej okręgowej Izbie kontroli państwa **PRZESŁUCHIWANY BYŁ W DALSZYM CIĄGU OSKARŻONY ŁASIŃSKI.**

Przewodniczący Pele odczytał list płastry do Szczepańskiego dnia 4 czerwca 1925 roku w sprawie pokrycia niedoboru, powstałego przez defraudację Biłłskiego. W liście tym Łasiński **PROPONUJE, BY STWORZONO W CZERWCU JAKIEŚ KOMISYJNE WYJAZDY**

1, aby odnowić urzędniczy z otrzymanych kosztów podróży pokrył niedobór. W jaki sposób i czy pokrył ten niedobór owi urzędnicy Łasińskiemu, jest to niewiadomem.

Łasiński twierdzi, że nie ma pobrat braternalnie i niczego nie żądał. W dalszym ciągu przyniósł Łasiński, że

STARAL SIĘ O REMUNERACJĘ NA CELE WYRĘCZACYJNE

I mówił o tem z wiceprezesa Izby kontroli państwa, jednak czy otrzymał list w tej sprawie, tego nie pamięta. Jeszcze przed wdrożeniem kroków dyscyplinarnych zwrócił na ręce Szczepańskiego skarbów państwa 1,450 złotych na pokrycie ogólnego niedoboru w Krakowskiej Izbie kontroli.

WSZECHOBECNY PRZES

Teraz przewodniczący trybunału przedkłada Łasińskiemu akta Reicherta, z których wynika, że w dniach, w których rzekomo Łasiński był w podróży informacyjnej w Czerwieku i Działoszycach urzędował w Krakowie i aprobował referaty sprawy Reicherta.

RACHMISTRZ WYSYŁA PRZESZA DO KRYNICY NA KURACJĘ.

Z kolei wyczerpał się kwestyą poruszoną przez adw. Dra Schoenwettera w sprawie zaangażującej w żony kpt. Bożewicza pożyczki wexlowej, w wysokości 1,300 złotych. Kiedy Biłłski pożyczkę tę sziagnął, nie pamięta.

Adw. Dr. Schenwetter (zapytany ośc Biłłskiego) Poca zapytał, czy pożyczkę skoro pan miał na ryzyko tylko jeden dzień, a to dzień 26 maja, bo 27-go pan uciekł?

Adw. Dr. Woźniakowski sprzeciwia się dopuszczeniu tego pytania.

Trybunał po cichej naradzie dopuszcza pytanie, na które Biłłski odpowiada, że jeszcze w kwietniu 1925 r. mówił mu Łasiński o potrzebie wystraszania się pieniadzy na jego wyjazd do Krynicy, a w maju przypomniał mu o tem. Wówczas Biłłski pożyczony na ów wexel w banku płańdza, zachował je jednak przy sobie i na wypadek szkron firm zad podjąwszy płańdza skarbówce tytułem kredytu za czerwiec wypłacił ową sumę oskar. Łasińskiemu z pieniadzy skarbówczych.

po przewie o godzinie 1 popołudniu trybunał przystąpił do postępowania dowodowego, przesłuchując świadków.

Postępowanie dowodowe

Świadek Józef Hajduk, były pomocnik woźnego w okręgowej Izbie kontroli państwa w Krakowie, podaje, że dwa razy posyłał go Biłłski do biura Nr. 19 na piórzemem piórzem w oficych magistratu. Raz otrzymał świadek od urzędnika magistratu, którego nazwiska nie pamięta, otwartą kopertę bez adresu. Idąc do Izby kontroli, zaglądał w drożdże do tej koperty i widział w niej

4 PÓLARKUSZE CZYSTEGO PAPIERU Z PIECZĄTKAMI MAGISTRATU

po lewej stronie u dołu. Na im. Sławkowskiej spokił woźnego Izby kontroli Pomiełto, któremu pokazał owe półarkusze, przycyżem w żarcie powiedział, że wartoby wystawić coś na te kwity i kmit w składce rzeczy na rachunek magistratu. Nie pamięta, czy kopertę ową, zostawił w filizurce, czy też doręczył Biłłskiemu.

Osk. Biłłski twierdzi w odpowiedzi na te zeznania, że owe cztery półarkusze otrzymał od Łasińskiego dla wystawiania poświadczek firmunek, a przez omięki włożył je z innymi listami do filary i stał widział je Hajduk i przyniósł je w filizurce z powrotem.

Sw. Hajduk tak zeznania, jakoby jakiś urzędnik w magistracie dał mu ową kopertę.

Podokrętorator: Skąd pan wpał na to, że można na kwity magistratu pobierać w sklepach towary? Czy może coś takiego obilo się panu o uszy w Izbie kontroli?

Świadek: Od siebie tylko tak powiedziałem w żarcie.

Następny świadek Wawrzyniec Pomiełto, woźny okr. Izby kontroli podaje, że raz był z listem od Biłłskiego u urzędnika magistratu Szymańskiego na piórzemem piórzem w oficych i otrzymał od tego list od Biłłskiego, jednak nie wie, o w tym liście było.

Osk. Biłłski: To musi być pomyłka, bo ja nie znam wcale Szymańskiego, natomiast posyłałem Pomiełto do urzędnika Kaluży z listem, w sprawie świadczenia przynależności, o które się starałem.

Świadek Pomiełto: Kiedy ja pamiętam dokładnie nazwisko Szymański.

Otródo Dr. Woźniakowski zapytuje Pomiełto, czy prawda jest, że nie polecenie prezesa Łasińskiego dał sobie świadek u dentysty naprawić zegary i że otrzymał na ten cel 170 złotych z kasy Izby kontroli.

Pomiełto potwierdza ten fakt, a osk. Biłłski twierdzi, że odnośny

WYDATEK ZOSTAŁ POKRYTY RACHUNKEM ZA FIKCYJNA PODRÓŻ URZĘDOWA

z powodu braku funduszy na takie remonowanie. Trybunał postanowił na wniosek obrony przesłuchać w związku z temi zeznaniami urzędnika magistratu Szymańskiego i Kaluży.

DALSÍ ŚWIADKOWIE.

Przesłuchano pięciu właścicieli firm oddolno do rachunków za niedostarczone Izbie kontroli towary. Świadek Franciszek Karliński podaje, że znany mu z czasów wojskowych Biłłski zaprowadził go raz do Łasińskiego, który informował się o kosztach naprawy dwóch nateraciów dla swego mieszkania. Gdy świadek podał mu cenę Łasiński przyrzekł, że da mu znać o terminie rozpoczęcia roboty, czego jednak nie uczynił. W niedługim czasie potem Biłłski przyszedł do Karlińskiego i prosił go

O CZYSTY BLANKIET FIRMYWY Z PIECZĄTKA

podając, że potrzebuje tego blankietu, bo niema rachunku na roboty, jakie Karliński faktycznie wykonał u niego w domu. Świadek, znając Biłłskiego jako potężnego człowieka, dał mu żądany blankiet. Przedłożonego mu rachunku na 82 zł. ani nie wypełnił ani nie podpisał, jak również wyszczególnił na nim roboty tapicerskich dla Izby kontroli nie wykonał.

Sw. Michał Czerezo, mrazarz, bieleł ubiackie Izby kontroli w roku 1924, kiedy jeszcze była waluta marka. Rachunku na 102 zł. nie wystawił, a nadto większość wyszczególnionych w tym rachunku robot wcale nie wykonał, jak również nie wie, skąd blankiet jego znalazł się w posiadaniu oskarżonych.

Sw. Antoni Dostał, budowniczy, nigdy nie wykonał żadnych robot dla Izby kontroli, a z szczególności nie wystawił rachunku na 159 zł. za wprawienie drzwi z futrynami, zamków itd. Blankiet firmowy i pieczęć są autentyczne, jednak świadek nie wie, w jaki sposób wydostały się z jego rąk.

Osk. Biłłski nie umiał wyjaśnić, skąd ma odnośny blankiet, przyniósł jednak, że podpisał na tym rachunek sam poloty.

Świadek Hirsch Eintracht pośrednik, był dawniej właścicielem sklepu mebli, który zwinął w roku 1915. Wyszczególnione na jego blankiecie firmowym szafy na akta za 150 zł. nie dostarczył Izbie kontroli, jak również blankietu owego nie wypełnił i nie podpisał. Dla wytlómaczenia, skąd Biłłski wszedł w posiadanie tego blankietu, wyjaśnia Eintracht, że przed pewnym czasem odszkodził Biłłski 100 zł. od 60 zł., jakie był wnieł jeszcze z roku 1914 za niezaplaczone meble. W krótki czas potem Biłłski prosił świadka, by dał mu swój blankiet firmowy, bo zaglądnął na rachunek z roku 1914.

Świadek Wiktor Wandero, kupiec, zeznał, że Łasiński kilkakrotnie kupował w jego sklepie przedmioty domowo-gospodarcze, do które posyłał listy wożnego. Zazwyczaj kupował towary za 20—30 zł. Okazywań mu dwóch rachunków na 125 zł. i 256,39 zł. nie wypełnił, jak również takiej listy wożnego Izbie kontroli nie dostarczył, tembardziej że szereg takich wyszczególnionych na owych rachunkach nie posiada na składzie. Raz przyszedł do świadka jakiś posługacz i polecenia Łasińskiego prosił o wydanie dwóch blankietów firmowych. Wandero najpierw wahał się, jednak wydał blankiety.

O godz. 3 popołudniu zakończono przesłuchanie świadków. Dziś nastąpi przesłuchanie dalszych świadków.

Wspomnienie pośmiertne

TOW. BLAŻEJ SIKORSKI

W poniedziałek 15 marca zmarł tow. Błażej Sikorski, długoletni prezes stowarzyszenia emerytalnego drukarzy „Sila”. Tow. Sikorski urodził się w Dębowcu, roku 1855, wypisany w Tarnobrowie, pracował następnie przez długie lata w drukarniach: „Zwiarkowiec”, Ancezyca oraz „Nowej Reformy”, ostatnio w „Uniwersyteckiej”. Po za pracą zarobkową znajdował zawsze czas na ofiarę pracę społeczną w organizacjach zawodowych. I tak, od założenia aż do ostatniej chwili był dyrektorem kasy zaliczkowej Drukarzy, wiceprezesa stowarzyszenia zapomogowego drukarzy, gospodarzem „Ogniska”. Po za pracą w organizacjach zawodowych stawał tow. Sikorski na każdym wezwaniu zorganizowanych działy i przyjmował na siebie rozliczne obowiązki, które zawsze spełniał ośmiar i bezinteresownie. Nie było takiego przedsięwzięcia drukarskiego, w którym tow. Sikorski nie brał udziału. Czy to praca organizacyjna, czy oświatowa, miały w nim zawsze nieustraszonego pracownika. Był duszą każdej amatorskiej, niustraszonego kazał się około organizacji zabaw drukarskich. Użył w naszych szeregach działy towarysz. uważał człowieka, dobrego człowieka.

Część jego pamięci! Wyprowadził wyciąg nastąpił we środę 17 h. m. a godzinie 6 popołudniu, z domu żałoby w Rybnickim głównym 1. 12.

KRONIKA

Kraków, 16 marca.

ZMARŁ JULIAN BARTOSZEWICZ, syn znane go pisarza Kazimierza Bartoszewicza, we wrocławiu w Krakowie. Pogrzeb odbył się we czwartek o godzinie 4 popołudniu z kaplicy na cmentarzu rakowickim.

ODCZYT PRZESZA WINDAKIEWICZA O PROKURATORZY GENERALNEJ. We czwartek dnia 18 marca br. o godzinie 6:30 wieczorem odbył się w sal Izby handlowej ul. Długa 1. I odczyt Dra Józefa Windakiewicza, prezesa oddziału prokuratorzy generalnej w Krakowie p. t.: „Zadania i cele prokuratorzy generalnej”.

W KLUBIE PRACOWNIKÓW I KOLE ARTYSTYCZNO-LITERACKIM (plac Szczepański 2) we czwartek 18 marca odbył się zebranie członków na którym p. pułkownik, lekarz dr. Jerzy Nadołski wygłosił wykład z demonstracją „Zasady walki i obrony gazowej”. Początek o godz. 6 wieczorem. Goście niele widziani.

W KRAKOWSKIM TOWARZYSTWIE TECHNICZNYM (ul. Straszewskiego 28, II p.) odbył się w piątek 19 marca o godz. 7 wieczorem zebranie, na którym wygłosił p. inż. Stefan Palfalaski p. t.: „Szybki i łatwy sposób zastawiania”. — Goście niele widziani.

STARANIEM ZWIĄZKU ZAWODOWEGO PRACOWNIKÓW FIZYKALNYCH W KRAKOWIE odbędzie się dziś, we środę, w sal Muzeum przemysłowego ul. Smoleńska 9 odczyt tow. Dra Mieczysława Kapilego p. t.: „Higiena a zawód fizyczny”. Początek o godzinie 8 wieczór. Na ten odczyt zaprasza zarząd wszystkich zatrudnionych w zawodzie fizykiem.

SLUB. Wczoraj odbył się slub p. Klary Schöffwiler, córki dyrektora Drukarni Ludowej, z p. Zenonem Beresem, sekretarzem Polskiego Związku Turystycznego w Krakowie.

KIESZONKOWA KRADZIEŻ. Adam Rzewski, zam. przy ul. Sławkowskiej 9, doniósł do policji, że dnia 15 gm. skradziono mu o godzinie 11 w sklepie gazowni i elektrowni mlekiej przy pl. Szczepańskim z kieszeni lwa kwotę 640 zł.

ZBIEGŁO Z DOMU. Eugeniusz Pohorecki, zam. przy ul. Mieszczaniej 1. 6, doniósł do policji, że dnia 15 gm. wydrabiała się jego domu siostra jego żony Wanda Czuchaj lat 14, która miała być oddaną do Zakładu poprawczego.

BEZPANKA ŁÓDZ MOTOROWA. Dnia 13-go gm. przytrzymał o godzinie 21-iej 1602 motorów, w plynąca Wisłą między III a nowym mostem, która przyomocowano do bułwaru i oddano pod nadzór jednemu z rybaków.

NAPAD BANKOWY POD KRAKOWEM. Z posterunku P. w Wycielcu powiart Kraków doniesiono do krakowskiej P.O.S., że dnia 15 gm. o godzinie 23-ciej dostali się nieznani sprawcy do domu Jana Cioścał, zam. w Ciele koło Kościelnik, pow. Kraków, przez wyważenie drzwi śpiączką szłażab i w pejschu do wnętrza steryorowały żelazny mieszkawców i skradli 3 poduszki oraz 100 kg. mąki.

Aresztowanie urzędnika pocztowego za kradzież listów pieniężnych

Aresztowanie nastąpiło podczas zabawy w Starym Teatrze

W nocy z soboty na niedzielę aresztowany został podczas zabawy w Starym Teatrze W. Borek, asystent urzędu pocztowego na krakowskim dworcu kolejowym. Borek od dłuższego czasu zahał się po restauracjach i kawiarniach nocnych, a czesło był gościem na damkach w Starym Teatrze, gdzie zwrócił uwagę policji rozsuśniętą

i bulaszczem życiem. W śledztwie „pod Telegramem” przynajmniej, że od trzech miesięcy otwierał listy zagraniczne i krańki z nich banknoty, za które się hawil. Przy aresztowaniu znaleziono kilka listów zagranicznych i w skarpetce zaszyte listki, oraz marki niemieckie. Borka odstawiono do więzienia sądowych.

SPROSTOWANIE URZĘDOWE. Na podstawie § 19 ustawy prasowej uprzamom o zamieszczeniu w najbliższym numerze dziennika „Naprzód” w sposób przepisany ustawą, następującego sprostowania faktów, podanych w artykule „Był prokuratorem dia Krakowa, ale suspendowano go”, ogłoszonym w numerze 57 z dnia 11 marca 1926:

Nie jest prawdą, aby na miejsce prokuratora Brasona nie mianowano nikogo z Krakowa, gdyż wedle zdania p.n.a. ministra sprawiedliwości, nie ma wśród urzędników prokuratury okręgu krakowskiego odpowiedniego człowieka na posadę prokuratora przy sądzie okręgowym w Krakowie, a natomiast prawdą jest, że pan minister sprawiedliwości nie wypowiedział wogóle swego zdania o kwalifikacjach urzędników prokuratury okręgu krakowskiego na opróżnioną posadę prokuratora przy sądzie okręgowym w Krakowie. — Nie jest prawdą, aby pan minister zaproponował prokuratora w Toruniu Dra Janickiego na prokuratora w Krakowie, a nawet podobno, aby nominacja ta została podpisana, a natomiast prawdą jest, że sprawa obsadzenia prokuratury w Krakowie nie wyszła ze sądu przedwstępnych omawiań, wobec czego ani o propozycji ani o nominacji nie mogło być dotychczas mowy. Nie jest prawdą, aby prokurator Dr. Janicki został zastępowany przez sławniejszego prokuratora w Toruniu w związku z wyznaczeniem toruńskiego, natomiast nie śledztwo i tylko zwołano go z urzędowania, a natomiast prawdą jest, że prokurator Dr. Janicki nie był wogóle suspendowany, nie pozostał w śledztwie i nie został zwołany z urzędowania, oraz że w sprawie podejrzenia o nadużycia w wizerunku toruńskiemu zarządził sam wdrożenie przeciw winnym postępowania karnego. Nie jest prawdą, aby polecono prokuratorowi Brasonowi spełniać w najbliższym ciągu swoje urzędowanie, a natomiast prawdą jest, że prokurator Brason oświadczył sam dobrowolnie gotowość pozostania jeszcze jakiś czas na dotychczasowym stanowisku. Nie jest prawdą, że prokurator Brason jako emeryt przeził na urzędniku kontraktowego a państwo wypłacać mu będzie pensję emerytalną i dotację jako urzędnikowi kontraktowemu, a natomiast prawdą jest, że prokurator Brason nie przeszedł i nie przejdzie na urzędnika kontraktowego i nie odbiera ani nie będzie odbierał przychodów z tytułu poborów sądowych i żadnych dotacji kontraktowej.

Prokurator przy sądzie apelacji: Dr. Tokarz.

TEATR I KONCERTY

Z TEATRU IM. J. SŁOWACKIEGO. Wczorajszą jubileuszową przedstawieniem „Wesela” w roli głównej odwołane w ostatniej chwili P. Kulakowski, grający „zospodrzatą” tak zachwyli w ostatnich dniach, że tylko dzięki zabiegom jednego z wybitnych laryngologów mógł z trudem swoją rolę przeprowadzić. Również podczas ostatniej roli był zachwyli w zupełności p. Miarczyński, wskutek czego niemal w ostatniej chwili rolę Jaska objął p. Kijowski. „Wesela” powtórzono będzie jutro i pojutrze. — Daję od godz. 5:30 (nie o 8-te!) — „Intery i miłość” na skłoniem przedstawianiu z udziałem p. Smosarskiej. W sobotę ukazał się w teatrze w roli komedijowej, mianowicie w L. Verneuil'a 5-aktowej komedii „Cetno, lichio”, granej w warszawskim teatrze Maly'm p. t. Orzel czy rezka”. przygotowanej reżyserosko przez p. Jednowskiego, grającego też jedną z głównych ról W niedziele popołudniu „Pan poszedł z lubiatem” p. Miarczyńskiego w głównej roli.

JAK MOŻNA DOPOMÓC NIESZCZĘLIWYM DZIECIOM ZAGROŻONYM GRUZIŁCĄ? Kniuzka biletów do Teatru Im. Słowackiego na dzień 21 marca, godzina 12, o godzinie 12-15, w niedzielę odbędzie się wspaniała ilustracja do bajki „Smiećka” i opera w 3-eh odniesiach pod tytułem „Czarowny Sen” układu L. Feitsoń — Kaderowej tudzież cały szereg pięknych ewolucji tancezych układu Stelli Bursówny. Kalkulacy dochód z przedświadczenia przeznaczony jest na dzieci zagrożone gruźlicą. Bilety w cenie od 20 groszy do 2 zł. 50 gr.

„ORŁOW” Z LUCYNA MESSAL I JOZEFEM REDO. Artykuł operetkowy Lucyna Messal i Józef Redo wystąpią w Bagateli tylko dwa razy: dzisiaj we środę, jutro we czwartek. Przybywają oni z całym zespołem i odtworzą główne role w operetce „Orłow”.

OPERETKA NOWOSCI. Rewia W. Leiedigera „Puśmy się” cieszy się w dalszym ciągu niesłabnącym powodzeniem, w szczególności nowe polskie elektrone balety, oraz bogata wystawa. Rewia grana będzie odmienne aż do przyszłego tygodnia.

XII PORANEK SYMFONICZNY ZWIĄZKU ZAWODOWYCH MUZYKÓW odbędzie się w niedzielę 21 marca o godzinie 11 przedpołudniem w sali Starego Teat u. Dzieki usilnym staraniom, udało się Związkowi zawodowych muzyków pozyskać na solistę świątecznego pianistę p. Seweryna Eisenbergera, zaś na dyrygenta p. Ignacego Neunarkę, którego talent miał wykazywał Kraków osobno. Z poznać na dwóch porankach w styczniu b.r. w programie: Beethoven'a uvertura „Coralion”, koncert fortepianowy c-moll oraz III symfonia („Leroica”). Bilety po 5, 4, 3, 2 i 1 zł. do nabycia u p. J. Lipskiego ul. Sławkowska 8.

BERTA KIURINA, wszechświatowej sławy śpiewaczka, która na ostatnim swym koncercie w Warszawie prowadziła entuzjazm, wystąpi we czwartek 18 bm. w Starym Teatrze z wczorczem operetkowym, którego tytuł miał wyznaczyć Kraków osobno. Z poznać na dwóch porankach w styczniu b.r. w programie: Beethoven'a uvertura „Coralion”, koncert fortepianowy c-moll oraz III symfonia („Leroica”). Bilety po 5, 4, 3, 2 i 1 zł. do nabycia u p. J. Lipskiego ul. Sławkowska 8.

Z Polski

GOSIŃCIE WYSTĘPY KIESZONKÓWÓW KRAKOWSKICH W WIELICZCE. Dnia 15 bm. przytrzymał organa krakowskie w Wieliczce siedzącej we Wielczce, w czasie odbywającego się tamże targu 7 nalogowych złodziei kieszonkóww, którzy wybrali się tam na gosińcie występy w celach kradzieży. Aresztowanych Michała Wojas, lat 28, Hajka Wincentego, lat 36, Cyrana Stejana, lat 30, Poznańskiego Marcja, lat 28, Zelka Marjana, Kolokiewicza Józela i Stefana Piekarza, oddano do sądu powiatowego karnego. Oprócz przetrzymanych, którzy wybrali się do Wieliczki samochodem kursującym między Krakowem a Wieliczką, znajdowało się nadto na jarmarku we Wieliczce około 15 innych znanych złodziei kieszonkóww i oszustów jarmarcznych, którzy jednak wczasy zwołali uknąć z jarmarku na widok organów policji.

SENSACYJNY PROCES POLITYCZNY. Wczoraj popołudniu sąd okręgowy w Warszawie ogłosił wyrok w procesie wyłoczonym przez gen. Zagórskiego przeciw red. Stypczyńskiemu, oskarżonemu o oszerstowanie w druku którego red. Stypczyński miał się dopuścić w artykule swego pisma „Głos Prawdy”, zarzucając gen. Zagórskiemu demuncjacjom oficerów legionowych przed władzami austriackimi i okupacyjnymi niemieckimi. Mocą tego wyroku został red. Stypczyński po przeprowadzeniu dowodu prawdy uniewinniony.

WYKRZYK CENTRALNEGO SKŁADU BIBULI KOMUNISTYCZNEJ. W dniu 15 bm. policja polityczna w Warszawie w dniach 15 i 16, w Krakowie stwierdziła, że zaliczając w Warszawie druki niedlegalne przeważnie odbilane na w Krakowie pod firmą „Oświata” przy ul. Tłumackiej w Warszawie, należące do Mołżersza Kahana. Dochodzenia ustaliły, że skład tych druków znajdował się w właściciela powyższej drukarni Kahana, przy ul. Nowolipie 16 i intrologizatora Jakóba Zapisa, Nowolipie 16, skąd rozchodziła się na około Rzeczypospolitej. Ogółem zatrzymano około 50 osób podejrzanych o udział w tej zbrodniach edycji. Śledztwo przynosi coraz nowsze wyniki. Drukarnia „Oświata” zajmowała od 2 lat z góra drukiem i komunistycznymi wszystkie okazy komunistycznej partii polskiej. Wykryto także listy sortownie i ekspedycje druków, mieszczącą w w intrologizator przy ul. Nalewki, gdzie dla odwrócenia uwagi widnio napis: „Szkoła powszechna”. Ponadto wykryto tajną stenotypię u Abrahama Owsla-

ka, przy ul. Wolskiej, gdzie znaleziono matryce odzru, oraz literaturę dla wieźniów politycznych. Skonfiskowano około 2500 kg. druków.

NADZUCYA W WÓJSKOWYM INSTYTUCIE GEOGRAFICZNYM. Podczas kontroli administracyjnej w wojskowym instytucie geograficznym w Warszawie wykryto poważnie nadużycia. Nadużycia te powstały na ile dwóch fundusów instytucji: budżetowego i własnego, opartego na samowystarczalności. W związku z tem aresztowano dwóch oficerów: majora Omieckiego i porucznika Thana. Dochodzenie trwa.

ECHA ZAJŚĆ NA PORZEBIE, ZAWIESZENIE PODKOMISARZA POLICJI. Z Łodzi donoszą o zawieszeniu w czynnościach komendanta rezerwy policji komej i pieszej, podkomisarza Rozumskiego. Zawieszenie to pozostaje zapewne w związku ze znaniem zająciami, które miały miejsce na porzebie proletariackich tow. Rykińskiego oraz nie miał główna szezła policji komej na bezrobotnych pracownikach uniwersytech przed gmachem województwa w dniu 3 marca. W wyniku tej szarży zostało, jak wiadomo, poturbowanych kilkanaście osób. Skutkiem interpelacji wniesionej w Sejmie po pierwszym z tych wydarzeń zarządzone zostało śledztwo.

Z zagranicą

SKUTKI KATASTROFY KOLEJOWEJ. Wedle dalszych doniesień z San Jose, podczas katastrofy w Costarke zginęło 248 osób, a 92 odniosły rany.

Przegląd gospodarczy

Dolar dalej idzie w górę

Kurs z poniedziałku 81.5—82.0 potoczył się we wtorek na 82.0 i na tym więcejjciej poziomie (trzymał się do południa). Po południu kurs zaczął iść w górę i już o godzinie 2 osiągnął 84.0 za dolarą w obrotach prywatnych, podczas gdy o 4 popołudniu w obrotach międzybankowych kurs był 82.0.

Banki polski wobec tego roku zwykłego podniósł swój kurs wobec niemieckiego telegramu.

URZĘDOWY KURS DOLARA

Warszawa, 16 marca (PATS). Dolarzy 6, 8, 02, 7, 98. Z TARGU WTKOROWEGO W KRAKOWIE. Na wtorkowym targu placom: młoko zbierane i litr 25—30 gr., mierzbanie 35—40 gr., śmietana słoika 1 litr 50—60 gr., kwasna 160—22 zł, masło 1 kg. 5'80—6'20 zł, ser 1 kg. 1'20—1'30 zł, jajka (kopa) 7'50—8 zł; kurci (szuka) 4—8 zł, kaczki żywe 5—8 zł, gosi żywe 8—12 zł, indyki 16—20 zł, indyczka 10—15 zł; ziemniaki 1 kg. 10—12 gr., buraki 1 kg. 15—18 gr., seicy 45—50 gr., kapusta włoska (kopa) 9—24 zł, szpinak 1 kg. 4'50—5 zł; jabłka krajowe 1 kg. 80—160 zł, cytryna 6—12 gr., pomarańcza 25—30 gr.

TELEFON OŚWIECIM—SEMERING

Z dnim 16 marca wprowadzono relację telefoniczną Oświęcim—Semering pod Wiedniem. — Opłata za 3-minutową rozmowę zwykłą wynosi 3/60 fr. złotych.

REPERTUAR

TEATR IM. JUL. SŁOWACKIEGO
Środa: „Intery i miłość” (szkolno o godz. 5:30).
Czwartek: „Wesela”.
Piątek: „Wesela”.

TEATR BAGATELA
Środa: „Orłow” z L. Messal.
Czwartek: „Orłow” z L. Messal.

OPERETKA NOWOSCI
Codziennie: „Puśmy się!”

KOLEGIUM WYKŁADÓW NAUKOWYCH
(Rynek A—B 39, Początek o godz. 7 wiecz.)
Środa: Dr. Adolf Kleśk: Duchowe epikieime ludzkości.

Piątek: Dr. Miecz. Kosłowski: Ortopedia życia codziennego.
Sobota: Dr. Leon Schützler: Sztuka oratorska.

KINOTEATR

Nowości: „Usta, które każdy caluje”, 9 wielkich aktów.
Promień: „Wieżenie oceanu”, dramt morski w 8 aktach.
Reola: Karawana, dramt antykościelny.
Sztuka: „Świat zaginiony”, dramt szkalnych przygód awanturniczych.
Ulecha: „Przed bitwą”, szalona przygoda pięknej Paryżanki.
Wanda: „Kobiety na sprzedaż”, dramt współczesny.
Warszawa: „Kobiety na sprzedaż”, dramt współczesny.

Rada Naczelna PPS

(Telefem od korespondenta „Naprzodu”)

Warszawa, 16 marca.

Wczoraj w drugim dniu obrad Rada Naczelna PPS przyjęła następujące uchwały:

Rada Naczelna przyjmuje z uznaniem do władomości akcji PPS na wsi i wyzwa wydziały wiejskie i komitety powiatowe do dalszej intensywnej pracy.

Rada Naczelna wyzwa komitety partyjne, by 20 czerwca br. urządziły w całym kraju „Dzień kobiet”, zaś od 1 lipca rozpoczęły ogólnie rejestrację członków, która potrwa do 1 grudnia. Następnie z dniem 1 stycznia 1927 r. zostaną wydane nowe legitymacje partyjne.

Rada Naczelna poleca CKW mianowanie komisji do badania spraw rolnych i robotniczej komisji gospodarczej. Do każdej komisji wejdzie po 7 towarzyszy.

Rada Naczelna plectnie postępowaniem władz administracyjnych na terenach wschodnich i zachodnich wobec członków PPS.

Uchwały komisji parlamentarnej PPS

(Telefem od korespondenta „Naprzodu”)

Warszawa, 16 marca.

Komisja parlamentarna ZPPS odbyła dzisiaj posiedzenie pod przewodnictwem tow. posła dra Marka. Na posiedzeniu tem. tow. poseł Pragier przedstawił referat o projekcie komisji trzech, powołanej z ramienia rządu do reorganizacji administracji państwowej. ZPPS sprawozdanie to przyjął do wiadomości i upoważnił prezydium klubu do przedstawiania rządowi postulatów co do utrzymania dotychczasowej odrębności admin. straconicy w sprawach szkolnictwa i Inspekcji pracy, zastrzegając sobie zajęcie stanowiska co do innych spraw do czasu przedłożenia oświadczeń projektów ustaw Sejmowi. Następnie tow. poseł

Rada Naczelna wyzwa CKW i ZPPS do interwencji w sprawie praktyk krzesowych administracji państwowej.

Rada Naczelna zatwierdza na stanowisko redaktora „Naprzodu” tow. Emila Haecker, „Robotnika” tow. Feliksa Perla, „Gazety Robotniczej” tow. Biniszkiewicza, „Głosu Kobiety” tow. Kuzyskiego, „Chłopskiej Prawdy” tow. Nowickiego, „Krańskie Znamie” tow. Wolkiego.

Rada Naczelna postanawia dzień 1 maja uczęcić przez powstrzymanie się od pracy i urządzenie manifestacji. Dzień 1 maja będzie święcony wspólnie ze Związkiem zawodowcem, rządem, do Komisji centralnej i partiami należącymi do wspólnej Międzynarodówki.

Rada Naczelna poleca CKW opracowanie hasel pierwszomajowych.

Rada Naczelna stwierdza, że branie udziału w manifestacjach wspólnie z komunistami albo z L. zw. niezależnymi socjalistami jest absolutnie niedopuszczalne.

TELEGRAMY

SEJM DNIA 22 MARCA

Warszawa, 16 marca (tel. własny „Naprzodu”). Dziś odbył się konwent sędziów stronnictw sejmowych. Przedstawiciele stronnictw z wyjątkiem „Wyzwolenia” ustalili termin posiedzenia Sejmu na 22 hm. Sejmowe ferie świąteczne rozpoczną się w wtorek poniedziałek.

POSIEDZENIE SENATU

Warszawa 16 marca (tel. własny „Naprzodu”). Jutrzejsze posiedzenie Senatu na na porządku dziennym ustawie o ratyfikacji konwencji polsko-włoskiej, ustawie o cudzoziemcach, oraz sprawę wstrzymaną eksmisji dzierżawców.

KOŁO ŻYDOWSKIE PRZECHODZI DO OPOZYCJI

Warszawa, 16 marca (tel. własny „Naprzodu”). Na dzisiejszym posiedzeniu koła żydowskiego w związku z przyjęciem na zebraniu sioniejszym rezolucji, postanowiono, że koło żydowskie przejdzie na terenie Sejmu do opozycji wobec rządu.

TARG O OPCJE NA POZYCZKE AMERYKANKA

Warszawa, 16 marca (tel. własny „Naprzodu”). Ministerstwo skarbu zawiadomiło w Piłsnera, pa ryskiego przedstawiciela Bankers Trustu, że nie może być mowy o przedłużeniu opcji udzielonej Bankers Trustowi przez rząd polski, dopóki Bankers Trust nie sprzeciży warunków, na jakich jest skłonny do udzielenia Polsce Pożyczki.

KONFERENCJA W SPRAWIE 8-GODZ. CZASU PRACY

Londyn, 16 marca (PAT). Wczoraj rano odbyło się tutaj pierwsze posiedzenie międzynarodowej konferencji w sprawie ujednostajnienia ilości godzin dnia pracy. Członków konferencji powołał premier Baldwin. W konferencji bryła udział: str Mailland, angielski minister pracy, Braun — Niemcy, Durafont — Francja, Vauters — Belgia, Michaelis — Włochy i Albert Thomas, dyrektor międzynarodowego biura pracy. Przewodniczącym konferencji wybrany został Mailland, angielski minister pracy.

BEZCZELNA KOMEDIA

Chętel, 16 marca (PAT). Dziś przedpołudniem przed sądem przysięgłych rozpoczął się proces o zabójstwo tow. Matteotti.

JUŻ PRYZYGOTOWUJA WYBORY PREZYDENTA AMERYKI

Nowy Jork, 16 marca (PAT). Przyjaciele polkownika House uprawiają silną agitację na rzecz nominacji pułk. House na demokratycznego kandydata na prezydenta przy najbliższych wyborach. Liczą się z tem, że pułk. House w południowych Stanach zyska znaczne poparcie.

MOCARSTWA PRZECIW CHINOM

Polka, 16 marca (PAT). Po wspólnej konferencji w sprawie blokady w Tien Tsin przez wojska chińskie w Taku poleciły Anglia, Ameryka, Francja, Włochy i Japonia wysłanie komendantów floty w Tien Tsin dónieć urzędowo dowództwa floty w Taku, że państwa te, o By mian i przez Peiho nie zostaną usunięte i blokada obyech okrężeń nie ustanie w ciągu trzech dni, zastrzegając sobie prawo przedsięwzięcia na własną rękę odpowiednich środków.

Związki i zgromadzenie

TOWARZYSZEK I TOWARZYSTWO, mieszczący w Półwsiu, Zwierzycu, Debnikach i Zakrzówku uprasza się o przybycie na zgromadzenie w piątek 19 hm. o godzinie 5 wieczorem do Domu górników, ul. Krasińskiego 16.

MIESZKANCY PODGÓRZA I LUDWINO!

Zgromadzenie w sprawie bezrobocia i ochrony lokatorów odbędzie się w piątek 19 hm. o godz. 6 wieczorem w Domu Robotniczym, plac Serkowski. Jawcie się liczenie!

W PRADNIKU CZERWONYM odbędzie się zgromadzenie w sali gmunnej we czwartek 18 hm. o godzinie 4 popołudniu.

W BORKU FALECKIM odbędzie się zgromadzenie w sobotę w południe o godzinie 1 w poł. Referują tow. redaktor Wiesław Wolnont i tow. Matula.

TOW. DOMU ROBOTNICZEGO W PODGÓRZU, pl. Serkowskiemu 11, urządzi w sobotę 20 marca wieczerkę towarzyską „Józefowicę”. Początek o godz. 8 wieczór. Program nador urozmaicony. Orkiestra własna odgra szereg utworów, a do tańca przystąpią wędź w pełnym komonie. Każdy z uczestników zabawy złoży na pokrycie kosztów 2 zł. Wstęp tylko do godz. 11 wieczór za okazaniem imiennej zaproszenia. Dochód przeznaczony na cele kulturalno-oświatowe.

Porozumienie między PPS a SDN

(Telefem od korespondenta „Naprzodu”)

Warszawa, 16 marca.

Odbyta w Łodzi konferencja porozumiewawcza pomiędzy PPS a partją socjalno-demokratyczną Niemiec w Polsce, ustaliła:

1) obie partie powinny dążyć do zblżenia i współpracy;

2) Konferencja polecała uleć administracyjn, stosowany wobec niemieckiej mniejszości narodowej i jej legalnych organizacji, zwłaszcza na Odrnym Śląsku i wyzwa obie partie do walki z nim;

3) konferencja uznała, że w celu wzajemnego zblżenia się należy: a) zaniechać wzajemnie wszelkiej zbyt ostrej polemiki w pismach partyjnych,

b) również na terenie Sejmu i na zgromadzeniach publicznych wzajemna polemika nie powinna wykraczać poza ramy spokojnej krytyki, c) obie partie powinny współpracować na terenie samorządów i kas chorych, d) członkowie jednej z partii usunąć z niej nie mogą być przyjęci do drugiej;

4) Celem przeprowadzenia tych zasad powoła się do życia komisje porozumiewawcze, do której wejdzie po dwóch towarzyszy z każdej partii. Tow. Niedziakowski zaznaczył na zakończenie, że PPS zainicjuje tego rodzaju konferencje z wszystkimi partjami socjalistycznymi innych mniejszości narodowych w Polsce.

— 0 0 0 —

Polska otrzymuje niestałe miejsce w Radzie Ligi

Szwecja i Czechy zrękaają się na rzecz Polski

OPOZYCJA BRAZYLII

Genewa, 16 marca (PAT). Briand oświadczył z zadowolaniem, że kryzys został uregulowany na skutek decyzji Udena i Benessa zrzeczenia się swych mandatów. Jest rzeczą pewną, że rząd Rzeszy zgodził się na te rezygnacje. Obecnie toczą się rokowania w sprawie przyznania miejsca w Radzie Szwecji i Czechom, jednakże wznowienie przez Mello Franco kandydatury Brazylji do stałego miejsca w Radzie poruszyło Radę, która starała się dotychczas naprzemiennie Brazylję do kompromisu. Nie daly również słowem uciążliwej rokowania objęte przez niektóre delegacje południowo-amerykańskie, które postanowiły interweniować u delegata Brazylji. W kołach Ligi sądea, że mimo wszystko wyszły podjęte przez negocjatorów pozwolą na uniknięcie ostatecznego niepowodzenia.

GRÓŻBA BRAZYLII

Genewa, 16 marca (PAT). Na wczorajszym popołudniowym posiedzeniu Rady sensację wywołalo oświadczenie delegata brazylijskiego Mello Franco, iż otrzymał od rządu swego instrukcje, według których godność narodowa nie pozwala Brazylji głosić w przyjęciem Niemiec w obecnie wytworzonych, nowych warunkach kompromisu. Oświadczenie to Brazylji przeciw przyjęciu Niemiec wytworzyło nowe trudności, gdyż jest cołnieniem się do sytuacji z przed tygodnia.

PRASA ANGIELSKA PRZECIW CHAMBERLAINOWI

Londyn, 16 marca (PAT). Wśród tutejszej prasy panuje chaos. Wiadomości oraz przepowiednie nadchodzące z Genewy są sprzeczne. Naogół dają się odczuwać przygnębienie. Prasa liberalna i so-

cialistyczna napada gwałtownie na Chamberlaina za niepostawienie wia wówczas, gdy poraz pierwszy wysunęło kwestję rozszerzenia Rady Ligi. Czasy obrad Niemcy za nieprzyjęcie warunków wysunętych w ubiegły piątek. Naogół prasa wyraża obawę co do wyników kryzysu, który może się stać już zdaniem kryzysem Chamberlaina.

PLENARNE POSIEDZENIE

Genewa, 16 marca (PAT). Wczorajsze pełne posiedzenie Rady Ligi narodów trwało przeszło 3 godziny. Rozpoczęło się ono o godz. 17, a skończyło się po 20. Członkowie Rady złożyli jedynie krótkie świadczenia.

POWRÓT Z GENEWY

Warszawa, 16 marca (tel. własny „Naprzodu”). Premier Skrzyński powrócił do Warszawy w niedzielę wieczór.

Komisje sejmowe

(Telefem od korespondenta „Naprzodu”)

KOMISJA PRAWNICZA

Komisja prawnicza pod przewodnictwem tow. dra Matka przyjęła w trysemn czytaniu zgodnie z wnioskiem referenta tow. dra Liebermana rządowy projekt ustawy o warunkom zawieszonym wykonania kary na obszarze byłego zaboru austriackiego. Następnie wyłoniono podkomisję do badania projektu ustawy o organizacji wierzeln. Do podkomisji weszli: referent tow. Pułak, Chaciński (Chadeja), poseł Dobrzański (endeja), Podchirski (Ukrainiec) Saraniecki (Piast) Smnnersbin (koło żydowskie) i k. Wybrękowski (Dubackaja).

KRAKOWSKI INFORMATOR ROBOTNICZY

Rada Robotnicza i Komitet Obwodowy PPS, Dunajewskiego 5, II. p., tel. 2314.
 Klasowe Związki Zawodowe, Dunajewskiego 5, III. p., telefon 1399, 2314.
 Związek Drukarzy, Rynek gł. 12.
 Centralny Związek górników, Aleja Krasńskiego 16, tel. 4441, (Dom Górników)
 Związek Zawodowy Kolejarzy, ulica Warszawska 17, telefon 1846.
 Związek urzędniczy przywytanych, ul. Sławowska 6, I. p.
 Związek nauczycielstwa szkół powszechnych, Rynek główny 29, telefon 3360.
 Związek Inwalidów woj. Podzamcze 30.
 Związek R. S. B. „Proletariat”, Podgórze, Lwowska 2, telefon 3401.
 Spółdzielnia związkowa prac. kolej. plac Matki 8, telefon 2203.
 Uniwersytet Ludowy Aleja Krasńskiego 16, telefon 4441.
 Inspektorat Pracy, Siemiradzkiego L. 16, telefon 2425.
 Okręgowy Urząd Górniczy, św. Jana 13, telefon 451.
 Wyższy Urząd Górniczy, Karmelicka 38, telefon 260.
 Sąd Przemysłowy, Kanonica 22.
 Inspektorat Zakładu Ubezpieczeń robotników od wypadków, ulica Zielona
 L. 2.

Ekspozytura Zakładu Pensyjnego dla funkcjonariuszy, ulica Gertrudy L. 2, telefon 1588.
 Obwodowe Biuro Funduszu Bezrobocia, Krowoderska 5, Telefon 472.
 Państwowy Urząd Pośrednictwa Pracy, Krowoderska 5, Telefon 472.
 Urząd Rozjemczy od spraw najmu Plac W.W. Świętych 3, Magistrat, oficyna.
 Muzeum Techniczne Przemysłowe, ul. Smoleńska 9, telefon 1339.
 Okręgowy Związek Kas Chorych, Bato-rego 5, III. p., telefon 2204.
 Kasa Chor. w Krakowie, ul. Dunajewskiego 5, Tel. 182 i 4662.
 - w Podgórzu (Fija), Plac Serkowskiego 17, Telefon 450.
 - Prowadnia dla Chorych na oczy i dla dzieci, Kraków, Rynek Kleparaki 9, I. Telefon 1289.
 - Ambulatorjum dla Chorych, Kraków, ul. św. Wawrzyńca 5, Telefon 343.
 Miejski Zakład Zdrowia (Fizyka), Kraków, Magistrat, Telefon 373.
 Miejskie Zakłady Sanitarne, Prądnik Biały, Tel. 1075.
 Szpital św. Łazarza, biuro administracji, Kraków, Kopernika 17, Telefon 3466.



Pierwsza polska hodowla **KANARKÓW HARCENSKICH** pocięta pilna i doborowa śpiasiaki szczeniaki gwarantują za wytworzone śpiasiaki i wyciary przy świetle sprzedaje od 25 do 80 zł. — Samice rozpłodowe 10 zł. — Wysła pocztą do każdej miejscowości za pobraniem pocztowym z gwarancją dojazdu zdrowych na miejsce

JAN SZUFA, Kraków
 ulica Jabłonowskich L. 14.
 Na zapytanie przesyła znaczek. 2024
 Również na składzie książki o hodowli kanarków.
Gotowa akwarja z rybkami.

Walne Zgromadzenie

Robotniczego Stowarzyszenia Spożywczego „NAPRZÓD” w Głinku Marjampolskim odbędzie się dnia 24-go marca 1926 r. o godzinie 4-tej popołudniu w lokalu Kasyna Robotniczego w Głinku Marjampolskim

z porządkiem dziennym:

1. Odczytanie protokołu z poprzedniego Walnego Zgromadzenia.
2. Sprawozdanie: a) z działalności, b) kasowe, c) z kontroli za rok 1925.
3. Wniosek Komisji Rewizyjnej o udzielenie absolutorjum.
4. Podział czystego zysku.
5. Uzupelniający wybór Zarządu i Rady Nadzorczej i Komisji Rewizyjnej.
6. Wnioski.

W razie niejawienia się w czasie oznaczonym potrzebnego kompletu członków, odbędzie się następnego Walne Zgromadzenie o godz. 4:30 popoł. bez względu na ilość obecnych członków. 226

Za Radę Nadzorczą:
 Inż. Henryk Marczak

Zamówienia na belgijskie



przyjmuje
Eugenjusz Kluska i Sp.
 KRAKOW, UL. GRODZKA L. 63 A.

Zastępstwo Fabrique Nationale d'armes de guerre Herstal.
 Podzastępcy poszukiwani. 126 Podzastępcy poszukiwani.

Główna Hodowla

Kanarków Harcenskich



Juljan

Wąsowicz

Kraków-Podgórze

Jabłonowskiego 18

wysła pocztą za pobraniem po cenach zniżonych doborowe kanarki tremolotowaty po 20, 25 i 30 zł. sam. ciki rasowe po 8 zł. — starze matki wypróbowane po 10 zł.

S. Singera maszyniści i pisyści
 potańczyli 225. Dzielowska 108

Zgubione dokumenty, książeczki wojakową i kartę mobilizacyjną na nazwisko Marjona Szopy, wydane przez P.T. Czesłochowa, strażniczone w listopadzie 1925 r., uniwersalna się.

!Reklama dźwignią handlu!

DRUKARNIA LUDOWA

SPÓŁKA ZAREJESTROWANA Z OGRANICZONĄ PORĘKĄ

W KRAKOWIE, UL. DUNAJEWSKIEGO L. 5. TEL. 1310

WYKONYWA WSZELKIE ZAMÓWIENIA W ZAKRES DRUKARSTWA WCHODZĄCE SZYBKO I STARANNIE